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DIAGNOZA SYTUACIJI NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU

Wstep

Zgodnie z art. 8 ust. 1 pkt 3 i art. 9 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku
o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tekst jednolity Dz. U. z 2008 r. Nr 69 poz. 415
z péin. zm.) opracowanie analiz rynku pracy jest jednym z zadar samorzadu wojewddztwa oraz

samorzgdu powiatu w zakresie polityki rynku pracy.

Celem opracowania jest diagnoza sytuacji na lokalnym rynku pracy powiatu gorlickiego.
Opracowanie oparto na danych wtérnych zawartych w dokumentacji i raportach sporzadzanych
przez Urzad (PUP), a takze na podstawie danych udostepnianych przez Gtéwny Urzad Statystyczny
(GUS) oraz Wojewddzki Urzad Pracy w Krakowie (WUP). W diagnozie sytuacji na lokalnym rynku
pracy postuzono sie rowniez wynikami badan rynku pracy powiatu gorlickiego, ktére zostaty

przeprowadzone na zlecenie Urzedu lub w ktdorych Urzad byt partnerem.

Raport zawiera podstawowe dane i wskazniki opisujgce sytuacje na lokalnym rynku pracy.
Informacje zawarte w diagnozie majg charakter statyczny oraz dynamiczny. Przedstawione dane

obrazujg takze sytuacje wewnatrz powiatu w odniesieniu do wojewddztwa matopolskiego.

Dokument zawiera przeglad danych i wskaznikdw, ktére s3 pomocne w diagnozie sytuacji na rynku
pracy. Zakres zgromadzonych informacji dotyczy danych demograficznych ludnosci,
a takze danych gospodarczych o podmiotach dziatajgcych na rynku. Analizie poddano dane o rynku
ofert pracy, a w dalszej czesci zaprezentowano wnikliwg analize bezrobocia rejestrowanego.

Podsumowanie, zamieszczone na koncu raportu, zawiera skrét najwazniejszych informaciji.

Raport ma w szczegdlnosci charakter informacyjny, jednakie moze on rdéwniez zostac

wykorzystany do planowania przysztej polityki w zakresie aktywizacji oséb bezrobotnych.
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DIAGNOZA SYTUACJI NA RYNKU PRACY

POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU

Ludnos¢ wg cech demograficznych

Wedtug stanu na dzien 30.06.2009 roku kobiety
stanowity 50,7% mieszkancow powiatu gorlickiego.
W Matopolsce udziat kobiet wynosit 51,5%.
Charakterystyczny dla powiatu gorlickiego jest
wiekszy udziat mieszkancéw wsi — w analizowanym
okresie stanowili oni 66,4%, zas w Matopolsce
50,7%.

Wiekszosé mieszkancow powiatu jak
i wojewddztwa jest w wieku produkcyjnym -
w powiecie 62,4%, w wojewddztwie 63,6%.

W powiecie minimalnie wiekszy udziat w ludnosci
stanowig osoby w wieku przedprodukcyjnym —
21,8% do 20,2% w wojewddztwie.

W powiecie gorlickim i wojewddztwie matopolskim
odnotowano wzrost liczby ludnosci, dynamika
wzrostu byta mniejsza w powiecie (100,8% do
102,0% w wojewddztwie).

W latach 2001-2009 zaobserwowano dynamiczne
zmniejszenie liczby ludnosci w wieku
przedprodukcyjnym. Aktualnie liczba oséb w wieku
do 18 lat stanowi 77,3% liczby z korica 2000 roku dla
powiatu gorlickiego oraz 81,1% dla wojewddztwa
matopolskiego.

W analizowanych latach odnotowano dynamiczny
wzrost ludnosci w wieku produkcyjnym: w powiecie
o 10,9%, w wojewddztwie o 8,5%. Wzrosta takze
liczba oséb w wieku poprodukcyjnym — o 7,4%
w powiecie oraz o0 11,3% w wojewddztwie.

W latach 2001 - 2009 w powiecie gorlickim
wzrosta liczba kobiet (z 53,9 tys do 54,2 tys)
i mezczyzn (z 52,1 tys do 52,8 tys).

50,7%
51,5%

kobiety

. 66,4%
wie$ 50,7%

Ludnos¢ w wieku: H powiat gorlicki
H wojewodztwo matopolskie

21,8%

przedprodukcyjnym 20,2%

: 62,4%
produkcyjnym 63.6%
. 15,8%
poprodukcyjnym 16.2%
0,0% 15,0% 30,0 450% 60,0% 75,0%
Rys.1. Struktura ludnosci powiatu gorlickiego i wojewddztwa

matopolskiego wedtug pici, miejsca zamieszkania i wieku. Dane wedtug
stanu na dzieri 30.V1.2009 r. Zrédto: GUS.

Tab.1. Dynamika zmian liczby ludnosci w kategorii ptci, miejsca
zamieszkania i wieku w powiecie gorlickim i wojewddztwie

matopolskim. Dane wg stanu na Xl 2000 i 30.V1.2009 roku. Zrédto: GUS.

wojewoddztwo powiat dynamika
Wvszczegdlnienie matopolskie gorlicki rok 2000 = 100%
L rok 2009 rok2009  wojews. powiat
(30.V1.2009) (30.V1.2009) matopol. gorlicki
Ludnos¢ ogotem 3292805 106912 102,0% | 100,8%
kobiety 1697122 54154 102,2% | 100,5%
mezczyzni 1595683 52758 101,8% | 101,2%
zamieszkali na wsi 1667808 70990 104,5% 98,4%
zamie. w miescie 1624997 35922 99,5% | 106,0%
Ludno$¢ w wieku:
(produkcyjnym tzn. w wieku 18-59 kobiety, 18-64 mezczyZni):
przedprodukcyjnym 665688 23294 81,1% 77,3%
produkcyjnym 2093660 66717 108,5% | 110,9%
poprodukcyjnym 533457 16901 111,3% | 107,4%
55,0 1
545 139 540 540 540 541 541 541 540 541 342
54,0 A
53,5 A
4 52,7 52,8
53,0 sy3 524 52,5 52,5 52,6 52,5
52,5 - SW—.
52,0 A
51,5 1 —&— kobiety
51,0 A s
=l mezczyini
50,5 A
50,0 T T T T T T T T )

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Rys.2. Liczba mieszkaricow powiatu gorlickiego (w tysigcach) w podziale
na pte¢ w latach 2000-2009. Dane za 2009 rok wg stanu na dzier 30.VI.
Zrédto: GUS.
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W 2009 roku (a dokfadniej w | pétroczu 2009 roku 500 - .

— brak danych za Il pdtrocze) w powiecie wzrosta To|721 724 727 730 71'2 71'3 71'5 735’64’ 71,0
liczba 0séb zamieszkatych w miescie z 33,0 tys do 700 1 T T -

35,9 tys, a zmniejszeniu ulegta liczba mieszkancow 60,0 -
wsi —z 73,8 tys do 71,0 tys. Zmiana miata zwigzek
z nadaniem miejscowos$ci Bobowa praw miejskich.

50,0

40,0 133,9 33,8 33,6 33,4 33,4 33,2 33,2 32,9 33,0 359
30,0 4

20,0 A —4&— zamieszkali na wsi

10,0 A —l— zamieszkali w miescie
0,0 T T T T T T T T T !

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Rys.3. Liczba mieszkanncow powiatu gorlickiego (w tysigcach)
zamieszkatych na wsi i w miescie za latach 2000-2009. Dane za 2009 rok
wg stanu na dzieri 30.VI. Zrédto: GUS.

W 2009 roku byto o ponad 6 tysiecy wiecej

80,0 1
mieszkancow powiatu w wieku produkcyjnym niz
70,0 - 63,1 639 647 655 0600 666 667
w 2000 roku. 0 6o 61,1 621 631 0%
W analizowanych altach zmniejszyt sie liczba oséb 60,0 - _ _
iek d dukevi —&— w wieku przedprodukcyjnym
w wieku przedprodukcyjnym. o 50,0 1 B wicku produkeyinym
W latach 2001-2009 wzrosta o ponad tysigc liczba . .
. L ) ] i 40,0 w wieku poprodukcyjnym
mieszkancow powiatu w wieku poprodukcyjnym 301 292 287 5,4
30,0 | —ty 264 256 248 240 235 233
Z kierunku  zachodzacych zmian  mozna 20,0 - -
wywnioskowaé, ze coraz wiecej o0sob to
Y . . ’ . ;. &cel 10,0 4 15,7 159 159 16,1 16,2 16,3 16,4 16,6 16,8 16,9
potencjalni pracownicy. W Swietle zgromadzonych
0,0 . T . . . . . . )

danych konkurencja na lokalnym rynku pracy moze

. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
wzrastac.

Rys.4. Liczba mieszkaricdbw powiatu gorlickiego (w tysigcach) w wieku
przedprodukcyjnym, produkcyjnym i poprodukcyjnym w latach
2000-2009. Dane za 2009 rok wg stanu na dzier 30.VI. Zrédto: GUS.

Ludnos$¢ wg podstawowych miar rynku pracy

Na podstawie ilorazu liczby oséb aktywnych

0 , . . 75,0% ° ' -
zawodowo i liczby oséb w wieku produkcyjnym 73.9% powiat gorlicki
(segment wieku 18-59/64) obliczono wartoé¢ W= wojewddztwo matopolskie

. ;. . . 72,0% -
wskaznika aktywnosci zawodowej dla powiatu 71,2%
. . , 70,3%
i wojewddztwa.
69,0% - 68,8%

W powiecie gorlickim i wojewddztwie matopolskim

wskaznik aktywnos$ci zawodowej wynosit okoto
64-65%. Na  podstawie obliczcen  mozna 86.0% 1

65,0%

wywhnioskowaé, ze w powiecie ulegt on znacznemu 63,9%| M
zmniejszeniu. 63,0% 1 62.3%H 62,7%] [64.0%
60,0% T T T T T T !

Rok Rok Rok Rok Rok Rok Rok
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Rys.5. Szacunkowy wskaznik aktywnosci zawodowej ludnosci powiatu
i wojewddztwa matopolskiego za lata 2003-2009 (dane za 2009 rok
o liczbie os6b w wieku produkcyjnym, na podstawie ktérej dokonano
obliczer sg wg stanu na dzien 30.VI). Obliczenia wiasne (szacunkowe) na
podstawie danych o stopie bezrobocia (GUS), liczbie oséb bezrobotnych
(PUP i WUP) i liczbie os6b w wieku produkcyjnym z segmentu 18-59/64
lat (GUS).
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NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU

Na podstawie ilorazu liczby pracujacych
w powiecie i wojewddztwie (obliczonej w oparciu
o stope bezrobocia i liczbe oséb bezrobotnych)
oraz liczby oséb w wieku produkcyjnym obliczono
wskazniki zatrudnienia dla powiatu
i wojewodztwa.

Powiat gorlicki charakteryzuje sie mniejszym
wskaznikiem  zatrudnienia od wojewddztwa.
W 2009 roku pracowato okoto 55,1% oséb w wieku
18-59/64 lat. W wojewddztwie matopolskim
wskaznik ten wynosit okoto 57,8%.

Rozbieznos¢ w danych dla powiatu i wojewddztwa
jest notowana od 2006 roku.

Powiat gorlicki charakteryzowat sie nizszym
wskaznikiem przedsiebiorczosci ludnosci,
(wskaznik przedsiebiorczosci mierzony liczbg

zarejestrowanych podmiotow gospodarczych na
1000 mieszkancéow) w  porownaniu  do
wojewddztwa matopolskiego.

Z obliczen (przeprowadzonych na danych GUS)
wynika, ze dla powiatu jego wartos¢ wyniosta
w 2009 roku okoto 62,7. Dostepne dane wskazuja,
ze wojewddztwo odznaczato sie w 2009 roku
(liczconym w ten sam sposdb) wskaznikiem na
poziomie 95,7.

W powiecie daje sie zauwazy¢ zrdznicowanie
wskaznika przedsiebiorczosci. Najwiekszy
zanotowano w gminach: Uscie Gorlickie, Ropa
oraz w miescie Gorlice. Najnizszy wskaznik byt
w gminie Moszczenica.

W 2009 roku wskaznik przedsiebiorczosci
(wskaznik przedsiebiorczosci mierzony liczba
zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na
1000 mieszkancow) byt wyzszy w poréwnaniu do
ubiegtych latach. W odniesieniu do danych z konca
2006 roku wzrdst on o 8,1 pkt procentowych.

59,0% 1 —4&— powiat gorlicki
=il wojewddztwo matopolskie

0, -
58,0% 57,8%
57,0% 7 56,9%
56,0% -
55,0% -
54,0% -

9

) 54,0% 54,3%
53,0% -
52,0% T T T T T .

Rok Rok Rok Rok Rok Rok Rok
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Rys.6. Szacunkowy wskaznik stopy zatrudnienia ludnosci powiatu
i wojewddztwa matopolskiego za lata 2003-2009 (dane za 2009 rok
o liczbie os6b w wieku produkcyjnym, na podstawie ktérej dokonano
obliczer sg wg stanu na dzien 30.VI). Obliczenia wiasne (szacunkowe) na
podstawie danych o stopie bezrobocia (GUS), liczbie oséb bezrobotnych
(PUP i WUP) i liczbie os6b w wieku produkcyjnym z segmentu 18-59/64
lat (GUS).

Uscie Gorlickie 93,8
Ropa 86,3
Gorlice (miasto) 85,6
Gorlice (wies)
Sekowa
Biecz (miasto i wies)
Bobowa (miasto i wies)
Lipinki
tuzna

Moszczenica

Powiat gorlicki

Matopolska

0,0 200 400 600 80,0 1000
Rys.7. Wskaznik przedsiebiorczosci ludnosci w podziale na gminy
powiatu gorlickiego, powiat gorlicki i wojewddztwo matopolskie. Dane
o podmiotach wg stanu na dziern 31.12.2009r., dane o ludnosci dla
jednostek powiatu wg stanu na dzien 30.09.2009r., dane o ludnosci
wojewddztwa matopolskiego wg stanu na dziert 30.06.2009r. Obliczenia
wtasne na podstawie danych GUS.

54,0

52,0 A

50,0 T T T ]
Rok2005 Rok2006 Rok2007 Rok2008 Rok2009

Rys.8. Wskaznik przedsiebiorczosci ludnosci powiatu gorlickiego
w latach 2005-2009. Obliczenia wtasne na podstawie danych GUS.

6|Strona



DIAGNOZA SYTUACIJI
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Gospodarka

W  ostatnich  trzech latach  (2007-2009)
odnotowano dynamiczny wzrost liczby podmiotéw
gospodarczych. Na koniec 2009 roku byto ich 6705.
Liczba ewidencjonowanych w systemie REGON
podmiotéw byta wieksza o 15,1% w odniesieniu do
danych z korca 2006 roku.

Na koniec 2009 roku byto o 341 podmiotéw wiecej
niz na koniec 2008 roku oraz o 891 wiecej od stanu
z konca 2005 roku. W analizowanych latach 2006-
2009 przybyto w powiecie wytgcznie podmiotéw
prywatnych, w szczegdlnosci mikroprzedsiebiorstw
zatrudniajgcych do 9 oséb.

Zgodnie z nowa Polskg Klasyfikacjg Dziatalnosci PKD

2007 obowigzujacej w statystyce od 2009 roku

W powiecie najwiecej podmiotow jest z sekcji

budownictwa — 22,3%, kolejno z handlu hurtowego

i detalicznego, naprawy pojazdéw samochodowych

(wytaczajagc motocykle) — 21,9%. Duzy udziat pod

wzgledem liczby przedsiebiorstw ma takze sekcja

przetwérstwa przemystowego (10,7%).

Powiat gorlicki wyrdinia sie na tle catego

wojewoddztwa matopolskiego wyzszym udziatem

podmiotéw, ktérych podstawowa dziatalnos¢ to:

e  budownictwo (22,3% do 13,2%),

* rolnictwo, lesnictwo, fowiectwo i rybactwo
(6,1% dla powiatu do 2,1% dla wojewddztwa).

Mniejszy udziat w powiecie niz wojewddztwie

stanowity podmioty dziatajgce m.in. w:

e handlu hurtowym i detalicznym, naprawie
pojazdéw samochodowych (wytaczajac
motocykle) — (21,9% w powiecie do 27,7%
w wojewddztwie),

e dziatalnosci profesjonalnej,
i technicznej (5,4% do 8,3%),

naukowej

6800 -

6600 -

6400 -

6200 -

6000 -

5800 -

5600 -

5400 -

5200 T T T T 1
Rok2005 Rok2006 Rok2007 Rok2008 Rok2009

Rys.9. Liczba podmiotéw gospodarczych w powiecie gorlickim w latach
2005-2009. Dane na podstawie rejestru REGON. Zrédto: GUS.

Tab.2. Podmioty Gospodarki Narodowej z powiatu gorlickiego wedtug
sektora wiasnosci i klas wielkosci jednostki (mierzonej liczba
pracujacych). Dane za lata 2005-2009. Zrédto: GUS.

Zmiana -
rok 2009 do:
2005r. 2008r.

eIl Rok Rok Rok

2005 2006 2007 2008

Gospodarki
Narodowej

ogotem | ;o4 | 5824 | 6082 | 6364 | 6705 | +891 | +341
podmiotéw

w tym jednostki wedtug sektora:
publiczny 347 353 353 345 343 -4 -2

prywatny 5467 | 5471 | 5729 | 6019 | 6362 | +895 +343

w tym jednostki zatrudniajgce:

0-9 5376 | 5383 | 5634 | 5918 | 6231 | +855 +313

10-49 371 377 383 382 410 +39 +28
50 - 249 63 60 61 60 59 -4 -1
250-999 3 3 3 3 4 +1 +1
1000 i wiecej 1 1 1 1 1 0 0

Tab.3. Porédwnanie struktury dziatalnosci podmiotéw gospodarczych
z powiatu i wojewddztwa matopolskiego wedtug sekcji Polskiej
Klasyfikacji Dziatalnosci (PKD 2007). Dane na koniec 2009 roku.
Zrédto: GUS.

woj.  réznica

pow.

Sekcja PKD 2007 .. mato- wpkt
gorlicki .
polskie  proc.
ROLNICTWO, LESNICTWO, tOWIECTWO | RYBA. 6,1% 2,1% -4,0%
GORNICTWO | WYDOBYWANIE 0,1% 0,1% 0,0%

PRZETWORSTWO PRZEMYStOWE 10,7% 10,0% -0,7%

WYTWARZANIE | ZAOPATRYWANIE W ENERGIE
ELEKTRYCZNA, GAZ, PARE WODNA, GORACA
WODE | POWIETRZE DO UKtADOW
KLIMATYZACYJNYCH

0,1% 0,0% 0,0%

DOSTAWA WODY; GOSPODAROWANIE SCIEKAMI

| ODPADAMI ORAZ DZIAtALNOSC ZWIAZANA Z 0,3% 03% | 0,0%
REKULTYWACJA

BUDOWNICTWO 22,3% 13,2% -9,1%
HANDEL HURTOWY | DETALICZNY; NAPRAWA

POJAZDOW SAMOCHODOWYCH, WtACZAJAC 21,9% | 27,7% | 5,8%
MOTOCYKLE

TRANSPORT | GOSPODARKA MAGAZYNOWA 4,8% 7.2% | 2,4%

DZIALALNOSC ZWIAZANA Z ZAKWATEROWANIEM

[ 0, 0,
| UStUGAMI GASTRONOMICZNYMI 20 Bk L

INFORMACIJA | KOMUNIKACIA 1,4% 2,3% 0,9%

DZIALALNOSC FINANSOWA | UBEZPIECZENIOWA 2,7% 3,2% 0,5%

DZIALALNOSC ZWIAZANA Z OBSLUGA RYNKU . . .
NIERUCHOMOSCI 1,0% 3,4% | 2,4%

DZIALALNOSC PROFESJONALNA, NAUKOWA |

TECHNICZNA 5,4% 8,3% 2,9%

DZIALALNOSC W ZAKRESIE UStUG

0, 0, 0,
ADMINISTROWANIA | DZIALALNOSC 1,5% 2,4% 0,9%

7|Strona




DIAGNOZA SYTUACJI NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU
. s - 0 WSPIERAJACA
transporcie i gospodarce magazynowe] (4,8% AOMINSTA CAPUBLICNAT GRRONA
do 7,2%), NARODOWA; OBOWIAZKOWE ZABEZPIECZENIA 1,4% 0,7% | -0,7%
e dziatalnosci zwigzanej z obstugg rynku SPOLRCENE
; L. EDUKACIA 4,7% 3,1% -1,6%
nieruchomosci (1,0% do 3,4%). OPIEKA ZDROWOTNA | POMOC SPOLECZNA 4,5% 47% | 0,2%
DZIALALNOSC ZWIAZANA Z KULTURA, ROZRYWKA
| REKREACIA 2,4% 1,9% | -0,5%
POZOSTALA DZIALALNOSC USLUGOWA 6,4% 5,7% -0,7%
GOSPODARSTWA DOMOWE ZATRUDNIAJACE
PRACOWNIKOW; GOSPODARSTWA DOMOWE
PRODUKUJACE WYROBY | SWIADCZACE UStUGI 0,0% 0,0% | 0,0%
NA WEASNE POTRZEBY
ORGANIZACIE | ZESPOLY EKSTERYTORIALNE 0,0% 0,0% | 0,0%

W dtuiszej perspektywie czasu (poréwnanie
danych z korica 2005 i 2009 roku) w powiecie
gorlickim znacznie wzrosta (o 588) liczba

podmiotéw z sekcji budownictwa. Obecnie wiecej
jest takze m.in. podmiotéw dziatajgcych w zakresie
dziatalnosci ustugowej komunalnej, spotecznej
i indywidualnej (o 109), ochrony zdrowia i pomocy
spotecznej (o 61), obstugi nieruchomosci (o 36),
posrednictwa finansowego (o 26), rolnictwa,
towiectwa i lesnictwa (o 22), edukacji (o 21).
Uwage zwraca, ze w poréwnaniu do stanu z konca
2005 roku mniej (o 6) jest podmiotéw z sekcji
handlu hurtowego i detalicznego, naprawy
pojazdéw samocho., motocykli oraz art. uzytku
osobistego i domowego.

W 2009 roku na terenie powiatu gorlickiego
utworzono wiecej podmiotéw gospodarczych niz
w poszczegdlnych latach 2005-2008.

Ze szczegbétowego rozliczenia nowych rejestracji
i wyrejestrowan wynika, ze najczesciej dotyczg one
podmiotéw sektora prywatnego — osdb fizycznych
prowadzacych dziatalno$¢é gospodarcza.

Tab.4. Pordéwnanie liczby podmiotéw gospodarczych w powiecie
gorlickim w roku 2005 i 2009 wg ich gtéwnej dziedziny dziatalnosci. Dane
w ujeciu sekgji Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci (PKD 2004). Zrédto: GUS.

. Rok Rok Bilans

L RLLG) 2005 2009 z4lat

ROLNICTWO, tOWIECTWO | LESNICTWO 399 421 +22
RYBACTWO 0 2 +2
GORNICTWO 3 4 +1
PRZETWORSTWO PRZEMYSLOWE 722 734 +12
WYTWARZANIE | ZAOPATRYWANIE W ENERGIE 13 16 3

ELEKTRYCZNA, GAZ, WODE

BUDOWNICTWO 888 1476 +588

HANDEL HURTOWY | DETALICZNY; NAPRAWA

POJAZDOW SAMOCHODOWYCH, MOTOCYKLI ORAZ 1511 1505 -6
ARTYKULOW UZYTKU OSOBISTEGO | DOMOWEGO

HOTELE | RESTAURACIJE 153 154 +1
TRANSPORT, GOSPODARKA MAGAZYNOWA |

LACZNOSC 315 327 +12
POSREDNICTWO FINANSOWE 157 183 +26
OBStUGA NIERUCHOMOSCI, WYNAJEM | UStUGI

ZWIAZANE Z PROWADZENIEM DZIAtALNOSCI 541 577 +36
GOSPODARCZE)

ADMINISTRACJA PUBLICZNA | OBRONA

NARODOWA; OBOWIAZKOWE UBEZPIECZENIA 90 94 +4
SPOLECZNE | POWSZECHNE UBEZPIECZENIE

ZDROWOTNE

EDUKACIA 269 290 +21
OCHRONA ZDROWIA | POMOC SPOLECZNA 258 319 +61

DZIALALNOSC USLtUGOWA KOMUNALNA,

SPOLECZNA | INDYWIDUALNA, POZOSTALA GE e Al

GOSPODARSTWA DOMOWE ZATRUDNIAJACE
PRACOWNIKOW

ORGANIZACIJE | ZESPOLY EKSTERYTORIALNE 0 0 0

900

800 -

700

600 -

500 -

= nowozarejestrowane podmioty

200 - = wyrejestrowane podmioty

100

Rok2005 Rok2006 Rok2007 Rok2008 Rok2009
Rys.10. Liczby nowozarejestrowanych i wyrejestrowanych podmiotéw
gospodarczych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2009. Dane na
podstawie rejestru REGON. Zrédto: GUS.
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DIAGNOZA SYTUACIJI

NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU

W 2009 roku na terenie powiatu najwiecej
podmiotéw powstato w sekcjach: budownictwo
(238); handel (204); obstuga nieruchomosci;
obstuga nieruchomosci, wynajem i ustugi zwigzane
z prowadzeniem dziatalnosci gospodarczej (102);
przetworstwo przemystowe (80). Sekcje te s3g
dominujgce w gospodarce powiatu pod wzgledem
liczby podmiotow.

W 2009 roku wiecej wyrejestrowano niz
nowozarejestrowano podmiotdw w sekcji hotele
i restauracje (17 do 12) oraz sekcji goérnictwo
(2 do 1).

Istniejg  dysproporcje pomiedzy wysokoscig
przecietnego wynagrodzenia brutto pracownikow
w powiecie gorlickim i w wojewddztwie
matopolskim. Z dostepnych danych GUS wynika,
ze w 2008 roku w powiecie gorlickim zarabiano
przecietnie 2493zt, czyli o 411zt (14,2%) mniej od
przecietnego miesiecznego wynagrodzenia
w wojewddztwie matopolskim. Tempo wzrostu
ptac w powiecie odzwierciedla tempo wzrostu ptac
w wojewddztwie.

Tab.5. Nowozarejestrowane i wyrejestrowane w 2009 roku podmioty

gospodarcze z powiatu gorlickiego wg sekcji

Dziatalnosci (PKD 2004). Zrédto: GUS.

Sekcja PKD

Stan na
koniec
2009 r

Polskiej Klasyfikacji

nowo-

zarejestro-

wyreje-
strowane

wane

ROLNICTWO, tOWIECTWO | LESNICTWO 421 21 7
RYBACTWO 2 0 0
GORNICTWO 4 1 2
PRZETWORSTWO PRZEMYStOWE 734 80 59
WYTWARZANIE | ZAOPATRYWANIE W 16 1 1
ENERGIE ELEKTRYCZNA, GAZ, WODE

BUDOWNICTWO 1476 238 139
HANDEL HURTOWY | DETALICZNY;

NAPRAWA POJAZDOW SAMOCHODOWYCH,

MOTOCYKLI ORAZ ARTYKULOW UZYTKU Lsis A e
OSOBISTEGO | DOMOWEGO

HOTELE | RESTAURACJE 154 12 17
TRANSPORT, GOSPODARKA MAGAZYNOWA |

LACZNOSC 327 29 22
POSREDNICTWO FINANSOWE 183 29 16
OBStUGA NIERUCHOMOSCI, WYNAJEM |

UStUGI ZWIAZANE Z PROWADZENIEM 577 102 41
DZIAtALNOSCI GOSPODARCZE)

ADMINISTRACJA PUBLICZNA | OBRONA

NARODOWA; OBOWIAZKOWE 94 0 0
UBEZPIECZENIA SPOLECZNE | POWSZECHNE

UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE

EDUKACJA 290 10 8
OCHRONA ZDROWIA | POMOC SPOLECZNA 319 49 11
DZIALALNOSC UStUGOWA KOMUNALNA, 603 53 22
SPOLECZNA | INDYWIDUALNA, POZOSTAA

GOSPODARSTWA DOMOWE

ZATRUDNIAJACE PRACOWNIKOW 0 0 0
ORGANIZACJE | ZESPOLY EKSTERYTORIALNE 0 0 0
OGOLEM 6705 829 476

3500 1
3000 1 2904
-2666
2500 - 2493
2444
2303 | 2302
2000 1 1988/2124
1500 -
1000 +
= przecietne wynagrodzenie w Matopolsce
500 - —— przecietne wynagrodzenie w powiecie gorlickim
0 T r \

Rok 2005 Rok 2006

Rok 2007

Rok 2008

Rys.11. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w powiecie
gorlickim i wojewddztwie matopolskim w latach 2005-2008. Zrédto: GUS.
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DIAGNOZA SYTUACJI NA RYNKU PRACY

POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU

Pod wzgledem wysokos¢ przecietnego Miasto krakéw 8 130
miesiecznego  wynagrodzenia powiat gorlicki Powiat olkuski d 2973
. L. L, 3 Matopolska = 2904
uplasowat sie na 14 miejscu wsréd wszystkich Powiat krakowski |z 12867
. . . . . Powiat chrzanowski s d 2852
jednostek terytorialnych wojewddztwa. Najnizsze Powiat odwiecimski 12754
. . Miasto Tarnéw d 2691
przecigtne wynagrodzenie odnotowano Powiat wielicki & 15 ees
w powiecie tarnowskim 2294 zt, a najwyisze Powiat bochefiski & 2630
L. R Miasto Nowy Sacz | d 2603
w miescie Krakowie — 3260 zt. Powiat tatrzariski s i 2544
. . .. Powiat suski | d 2540
Na koniec 2008 roku przecietne miesieczne Powiat proszowicki & d 2533
. L . Powiat myslenicki i
wynagrodzenie w powiecie stanowito 78,9% O Powiat gorlicki B Zo0s
H H Powiat dgbrowski & 2464
przecietnego wynagrodzenia w Polsce. Powiat miechowski & 5450
Powiat nowosadecki s d 2377
Powiat limanowski & 2375
Powiat wadowicki = 2367
Powiat brzeski d 2348
Powiat nowotarski |s d 2336
Powiat tarnowski 2294
0 1000 2000 3000 4000

Rys.12. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w powiatach
wojewddztwa matopolskiego. Dane za 2008 rok. Zrédto: GUS.

Kondycja ekonomiczna przedsiebiorstw i diagnoza barier w ich funkcjonowaniu

. ;1 . . . 1 trudno
Z badan wsr.od I"IaJV\.IIQI.(SZVCh p.rzedsileblorstw powiedziet; —
z terenu powiatu gorlickiego wynika, ze potowa 4% sie; 18%
z nich odnotowata w 2009 roku stabilizacje -
sytuacji ekonomicznej. Wiecej jednak byto pogorszyla
przedsiebiorstw ktére odnotowaty pogorszenie sie; 29%
sytuacji — 29%, niz u ktérych ulegta ona

polepszeniu — 18%.

pozostata
bezzmian;
49%

Rys.13. Ocena sytuacji ekonomicznej firmy w 2009 roku -
przedsiebiorstwa zatrudniajgce powyzej 9 osob. Zrédto: Badanie
ilosciowe wsrdd przedsiebiorcdw z powiatu gorlickiego zatrudniajgcych
powyzej 9 osob (z wytaczeniem administracji i edukacji). Badanie
przeprowadzone w 2009 roku na zlecenie PUP przez InterActive Agnecja
Komunikacji Marketingowe;j.

Z badan wsréd mikroprzedsiebiorstw (zatozonych bogorszyla sie;
w latach 2004-2007° z pomoca jednorazowych 21%
srodkdw przyznanych przez PUP) wynika, ze i
u potowy przedsiebiorstw, ktére kontynuujg
dziatalno$¢, rok 2009 jest postrzegany jako
korzystny. Dla 21% przedsiebiorstw sytuacja
pogorszyta sie. Inne dane zgromadzone w ramach
przeprowadzonego badania dostarczaja
informacji, ze wiele ankietowanych
mikroprzedsiebiorstw  balansuje na  granicy
optacalnosci.

polepszyta
sie; 45%

pozostata bez

zmian; 34%
Rys.14. Ocena sytuacji ekonomicznej firmy w 2009 roku -
mikroprzedsiebiorstwa utworzone w latach 2004-2007 z pomocg PUP.
Zrédto:  Badanie ilosciowe wséréd przedsiebiorstw  z  powiatu
przeprowadzone w 2009r. przez InterActive Agencja Komunikacji
Marketingowej na zlecenie PUP.

! Badanie zlecone przez Urzad Agencji Komunikacji Marketingowej InterActive — badanie ilosciowe wsréd przedsiebiorstw — 100 podmiotéw
zatrudniajgcych powyzej 9 oséb — z ukierunkowaniem na strategiczne podmioty, badanie zostato przeprowadzone pod koniec 2009 roku. Dane
pozyskano podczas wywiaddow bezposrednich przy uzyciu czesciowo ustrukturyzowanego kwestionariusza wywiadu (ankiety).

Badanie zlecone przez Urzad Agencji Komunikacji Marketingowej InterActive — badanie ilosSciowe ws$rod przedsiebiorstw - 100
mikroprzedsiebiorstw powstatych w latach 2004-2007 z pomocg Urzedu, badanie zostato przeprowadzone pod koniec 2009 roku. Dane pozyskano
podczas wywiaddw bezposrednich przy uzyciu czesciowo ustrukturyzowanego kwestionariusza wywiadu (ankiety).
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DIAGNOZA SYTUACIJI

NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU

W 2009 roku na terenie powiatu gorlickiego
zostaty zwolnione 63 osoby w ramach zwolnien
grupowych. O zamiarze zwolnien [zgodnie
z trybem okreslonym w ustawie z dnia 13 marca
2003 r. o szczegdlnych zasadach rozwigzywania
z pracownikami stosunkéw pracy z przyczyn
niedotyczgcych pracownikéw (Dz.U. z 2003 r. nr 90
poz. 844 z pdin.zm.)] pracodawcy informowali
Powiatowy Urzad Pracy w Gorlicach. Wsréd
realizujgcych  zwolnienia  byly 2  lokalne
przedsiebiorstwa oraz 4  przedsiebiorstwa
o zasiegu ogdlnokrajowym.

Z badan pn. ,,Matopolski Rynek Pracy Il — diagnoza
na podstawie trzech powiatéw”® realizowanych
przez Matopolski Instytut Samorzadu
Terytorialnego i Administracji, wynika ze dla 32,8%
przedsiebiorstw z powiatu gorlickiego bardzo duzag
trudnos¢ w prowadzeniu dziatalnosci moze
sprawia¢ silna konkurencja innych firm, zas dla
kolejnych  43,9% problem ten moze by¢
umiarkowanie ucigzliwy.

Przedsiebiorcy w réwnym stopniu uskarzajg sie na
spadek popytu na produkty/ustugi oraz na
problemy  ze znalezieniem odpowiednich
pracownikéw. Dla co czwartego podmiotu
z powiatu w/w czynniki moga stanowié¢ powazny
problem.

Trudnosci finansowe moze miec¢ co drugi badany
podmiot, przy czym problem ten jest czesciej
postrzegany jako umiarkowany niz duzy.

Na koncu rankingu przeciwnosci uplasowaty sie
problemy prawne — podatki, optaty i przepisy
prawne, na ktére narzeka co trzeci badany. Dla
17,8% badanych podmiotéw problemy prawne
moga stanowic znaczne utrudnienie
funkcjonowania przedsiebiorstwa.

3

500 1
450 - m
400
350 A
300 A
250
200
150 A
100 A

50 -

0 T T |£| T ‘2, T 1
Rok2005 Rok2006 Rok2007 Rok2008 Rok2009

Rys.15. Liczba zwolnionych o0séb na podstawie wczesniejszych
zawiadomien o zwolnieniach grupowych z zaktadéw pracy
zlokalizowanych na terenie powiatu gorlickiego. Dane za lata 2005-2009.
Zrédto: PUP.

. L ) 32,8%
silna konkurencjainnych firm 43,9%
spadek popytu na oferowane 27,0%

przezfirme produkty/ustugi 26,4%

H bardzo duzy

problem
problemy ze znalezieniem 26,1%
odpowiednich pracownikéw 24,8% H umiarkowany
problem

trudnoscifinansowe - np. brak
kapitatu, brak kredytu, itp.

18,7%
33,5%

problemy prawne -
podatki, opfaty, przepisy

prawne 27.7%

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

Rys.16. Ocena trudnosci funkcjonowania przedsigbiorstw. Trudnosci
stanowigce ,bardzo duzy problem” i ,umiarkowany problem”
w dziatalnosci przedsiebiorstwa — wg podmiotéw z powiatu gorlickiego.
Dane nie sumujg sie do 100% - respondenci mogli wskaza¢ wiecej niz
jedna odpowiedz. Zrédto: Badania ilosciowe wsréd przedsiebiorcéw,
Matopolski Instytut Samorzadu Terytorialnego i Administracji, realizacja
w 2009 roku.

Na podstawie raportu roboczego z badan ilosciowych (wywiadow telefonicznych) wsréd 200 przedsiebiorcéw z powiatu gorlickiego

przeprowadzonych w 2009 roku. Badanie realizowano w ramach projektu pn. Matopolski Rynek Pracy Il — diagnoza na podstawie trzech powiatéw,
realizowane w ramach projektu wspoétfinansowanego przez Unie Europejska w ramach Europejskiego Funduszu Spotecznego. Opracowanie
Matopolski Instytut Samorzadu Terytorialnego i Administracji, VGR Strategia.
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NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU

Rynek ofert pracy’

W 2009 roku zgtoszono do Urzedu 1667 ofert
pracy. W dyspozycji Urzedu byto mniej ofert niz
w ubiegtych latach.

Na rynku pracy wystepuje takze popyt na
pracownikéw, ktéry nie jest zgtaszany do Urzedu
(szacuje sie, ze do urzeddéw pracy dociera okoto
30% wszystkich ofert pracy).

W ostatnim piecioleciu za posrednictwem Urzedu
pracodawcy poszukiwali najczesciej pracownikéw
ustug osobistych i sprzedawcéw — 25,2% ogdtu
ofert. Oferty czesto byly takze zgtaszane na
robotnikow przemystowych i rzemieslnikéw
(18,8%), pracownikéw przy pracach prostych
(18,4%). Za posrednictwem Urzedu rekrutowano
takze pracownikéw biurowych (14,2%) oraz
technikéw i inny sredni personel (12,2%).

Rzadko pojawiaty sie oferty pracy dla rolnikow
ogrodnikéw lesnikéw i rybakéw (0,1%) oraz
przedstawicieli wfadz publicznych, wyzszych
urzednikow i kierownikéw (0,5%).

W 2009 roku najwiecej ofert pracy byto dla
pracownikéw ustug osobistych i sprzedawcow
(27,0%), kolejno pracownikéw przy pracach
prostych (20,0%), pracownikéw biurowych (14,8%)
oraz robotnikdw przemystowych i rzemieslnikéw
(14,5%). Struktura poszukiwanych w 2009 roku
kwalifikacji zawodowych byta podobna, jak
w latach 2005-2008.

2500 -

2000 -

1500 -

1000 -

500 -

Rok2005 Rok2006 Rok2007 Rok2008 Rok2009
Rys.17. Liczba ofert pracy zgloszonych do Urzedu w latach
2005-2009 (bez ofert anulowanych, tj. wycofanych przez pracodawce
z uwagi na rezygnacje z przyjec¢ do pracy). Zrédto: PUP.

r

Pracownicy ustug osobistych i
sprzedawcy

25,2%
Robotnicy przemystowi i
rzemieslnicy

Pracownicy przy pracach
prostych

18,8%

Pracownicy biurowi 14,2%

Technicyiinny $redni personel 12,2%

Operatorzy i monterzy maszyn i
urzadzen
Specjalisci
Przedstawiciele wtadz
publicznych, wyzsi urzednicy

Rolnicy, ogrodnicy, lesnicy i
rybacy

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%
Rys.18. Struktura ofert pracy zgtoszonych do Urzedu w latach 2005-
2009 wedtug zawoddw, na ktore istniato zapotrzebowanie (w uktadzie
wielkich grup zawodowych Klasyfikacji Zawoddw i Specjalnosci dla
potrzeb rynku pracy). Zrédto: PUP.
C

Pracownicy ustug osobistych i
27,0%
sprzedawcy

Pracownicy przy pracach

prostych

Pracownicy biurowi 14,8%

Robotnicy przemystowi i

U 14,5%
rzemieslnicy

Technicyi inny $redni personel 12,8%

Specjalisci

Operatorzy i monterzy maszyn i
urzadzen

Przedstawiciele wtadz

publicznych, wyzsi urzednicy

Rolnicy, ogrodnicy, lesnicy i
rybacy

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%
Rys.19. Struktura ofert pracy zgtoszonych do Urzedu w 2009 roku
wedtug zawoddw, na ktdre istniato zapotrzebowanie (w uktadzie
wielkich grup zawodowych Klasyfikacji Zawoddw i Specjalnosci dla
potrzeb rynku pracy). Zrédto: PUP.

Uzyty w raporcie termin ,oferta pracy” oznacza wolne miejsca pracy oraz miejsca aktywizacji zawodowej (staze zawodowe u pracodawcy, prace

spotecznie uzyteczne zgtaszane przez urzedy gminy).

® Diagnozowanie zapotrzebowania na kwalifikacje i umiejetnoéci na regionalnym i lokalnym rynku pracy — wspdtpraca urzedéw pracy
z pracodawcami i innymi partnerami rynku pracy. Praca zbiorowa, Instytut Pracy i Spraw Socjalnych, Warszawa 2009, s. 17.
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NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU

Oferty pracy, ktére bylty w dyspozycji Urzedu
w roku 2009, pochodzity najczesciej
z czterech sekcji gospodarki (nazwy skréocone):

¢ Handlu—-24,9%,

¢ Administracji — 15,2%,

e Przetwdrstwa przemystowego — 13,1%,

¢ Budownictwa —9,8%.

(tgcznie okoto 63% ogdtu ofert)
Z w/w sekcji gospodarki najczesciej pochodzity
takze oferty pracy bedace w dyspozycji Urzedu
w latach 2005-2008. Z uwagi na to, ze obecnie
dane sg prezentowane w zaktualizowanej
klasyfikacji PKD 2007 (petne nazwy sekcji sg
zamieszczone we wczesniejszych rozdziatach), nie
porownywano ich szczegdétowo do danych z lat
ubiegtych prezentowanych w oparciu
o klasyfikacje PKD 2004

Pogorszenie sytuacji na lokalnym rynku moze
przejawia¢ sie czestszym korzystaniem przez
pracodawcow ze wsparcia w postaci subsydiow.
W 2009 roku jedynie 28% ofert, ktére zgtoszono
do Urzedu, dotyczyto pracy niesubsydiowanej —
pracodawcy ponosili petne koszty zatrudnienia
pracownika. Pod tym wzgledem miniony rok byt
najgorszy w okresie analizowanego pieciolecia.

W latach 2005-2009 niesubsydiowane oferty pracy
najczesciej zgtaszano na:
e operatorow i monterdw maszyn i urzadzen
($rednio 73%),
e robotnikdw przemystowych i rzemieslnikow
($rednio 65%).

Bardzo sporadycznie niesubsydiowane oferty byty
dla pracownikéw biurowych oraz pracownikow
przy pracach prostych.

Pracodawcy sg w stanie czesciej ponosi¢ koszty
zatrudnienia pracownika obsadzajgc stanowiska
pracy  wymagajace posiadania uprawnien
i konkretnych umiejetnosci.

Handel hurtowy i detaliczny; ...
Administracja publiczna i...
Przetwoérstwo przemystowe

Budownictwo

24,9%
15,2%
13,1%
9,8%

Edukacja 6,3%
Opieka zdrowo. i pomoc spote. 6,1%
Zakwaterowanie i ust. gastro. 4,9%
Profesjonalna, nauko. i technicz. 4,9%
Ust. admini. i dz. wspierajaca 3,5%
Kultura, rozrywka i rekreacja 3,4%
Transport i gospodarka... 2,3%
Pozostata dziatalnos$¢ ustugowa 2,0%
Finansowa i ubezpiecze. 1,7%
Rolnictwo, le$nictwo, fowiect... ¥ 1,0%
Informacja i komunikacja 0,5%
Obstuga rynku nieruchomosci 0,4%
Dostawa wody; gosp. sciekami... | 0,1%
Gornictwo i wydobywanie 0,1%
0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

Rys.20. Struktura ofert pracy zgtoszonych do Urzedu w 2009 roku
wedtug sekcji PKD podmiotu zgtaszajacego (PKD 2007). Zrédto: PUP.
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Rys.21. Udziat niesubsydiowanych miejsc pracy w ogétem zgtoszonych
ofertach pracy w latach 2005-2009. Zrédto: PUP.

Tab.6. Udziat niesubsydiowanych miejsc pracy w zgtoszonych ofertach
pracy wg zawoddéw (KZiS). Dane za lata 2005-2009. Zrédto: PUP.

Udziat ofert pracy

Liczba ofert . . s
niesubsydiowanej

Grupa zawodowa 20015I-a2t0 o Rok Rok Rok Rok
2006 2007 2008
Sity zbrojne - - - - - -
Rolnicy, ogrodnicy, 9 0% | s0% | 0% 0% 0%

lesnicy i rybacy

Przedstawiciele wtadz

publicznych, wyzsi 47 86% | 100% | 100% | 80% | 100%
urzednicy

Specjalisci 477 72%| 66% | 46% | 47% | 38%
Operatorzy i monterzy 527 78% | 78% | 76% | 65% | 64%

maszyn i urzadzen

Technicy i inny $redni

personel 1151 39%| 45% | 24% | 32% | 27%

Pracownicy biurowi 1346 28% | 42% | 12% | 17% | 9%

Pracownicy przy

1744 36% | 27% | 23% | 38% | 24%
pracach prostych

Robotnicy
przemystowi i
rzemieslnicy

1780 71%| 74% | 59% | 61% | 51%

Pracownicy ustug
osobistych i
sprzedawcy

2386 51%( 51% | 27% | 30% | 20%

13| Strona




DIAGNOZA SYTUACJI NA RYNKU PRACY

POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU

Z danych wynika, ze w 2009 roku na jedng
zgtoszong oferte pracy przypadato $rednio 4,9
rejestrujgcych sie osob.

Nadwyzke podazy pracy notowano
w szczegdlnosci w grupach zawodowych:

e robotnicy przemystowi i rzemieslnicy,

¢ technicy i inny sredni personel,

e specjalisci.

Przewaga popytu nad podazig pracy dla grup
zawodowych: pracownicy przy pracach prostych
oraz pracownicy biurowi, wynika z licznych
zgtoszen wolnych miejsc aktywizacji zawodowe;j
(staze, prace spotecznie uzyteczne). Danych nie
nalezy interpretowac jako realnej przewagi popytu
nad podaza.

W powiecie gorlickim przewaga naptywajacych do
rejestru bezrobotnych nad zgtaszanymi ofertami
pracy zaliczata sie do najwyzszych w Matopolsce.
Najlepsza sytuacja pod tym wzgledem byta
w Krakowie (miescie i powiecie), miescie Tarnowie,
najgorsza za$ w powiecie tarnowskim ziemskim
oraz w powiecie zakopianskim. W powiecie
gorlickim wskaznik byt wyzszy niz m.in. w powiecie

Pracownicy ustug osobistychii...

Pracownicy przy pracach...
Pracownicy biurowi

Robotnicy przemystowi i... 2371

Technicyiinny $rednipersonel

Specjalisci

Operatorzy i monterzy maszyn ... 7?66 H oferty pracy
Przedstawiciele wtadz... Z H naplyw
r bezrobotnych
Rolnicy, ogrodnicy, lesnicy i... E 213
Sity zbrojne 9
Bez zawodu 0 1309
0 1000 2000 3000

Rys.22. Zgtoszone oferty pracy a naptyw bezrobotnych wg wielkich grup
zawoddw (KZiS) w 2009 roku. Zrédto: PUP.

Tab.7. Naptyw bezrobotnych do rejestréw Urzeddw a zgtoszone oferty
pracy w 2009 roku (ofert pracy na podstawie miesiecznych sprawozdan —
uwzgledniono takze oferty anulowane). Dane dla powiatéw wojewddztwa
matopolskiego. Zrédto: WUP.

nowosgdeckim ziemskim oraz powiecie

limanowskim, ktére réwniez cechujg sie wysokim

poziomem bezrobocia.

Liczba

Zgtoszone Naptyw rejestrujacych

Powiaty Matopolski oferty pracy bezro‘botnych os6b do liczby
dourzeduw dorejestruw  zgtoszonych

2009 roku 2009 roku ofert
kolumna2:1
0 1 2 3
KRAKOW miasto 17517 30285 1,7
KRAKOW pow. ziemski 6201 13474 2,2
TARNOW miasto 3800 8352 2,2
MIECHOW 1269 3312 2,6
WIELICZKA 2046 5673 2,8
DABROWA

TARNOWSKA 1647 5161 3,1
SUCHA BESKIDZKA 1691 5351 3,2
NOWY SACZ miasto 2251 7382 3,3
BOCHNIA 1823 6134 3,4
PROSZOWICE 676 2316 3,4
CHRZANOW 2736 10173 3,7
NOWY SACZ pow.ziem. 4130 15634 3,8
BRZESKO 1603 6266 3,9
O§WIECIM 2949 11571 3,9
MYSLENICE 1602 6939 43
WADOWICE 2238 10042 4,5
LIMANOWA 2125 9734 4,6
GORLICE 1671 8196 4,9
OLKUSZ 1798 9198 51
NOWY TARG 1637 8559 5,2
TARNOW pow.ziemski 2152 12794 5,9
ZAKOPANE 524 3182 6,1
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DIAGNOZA SYTUACJI NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU

Poziom bezrobocia rejestrowanego

W powiecie gorlickim wystepuje znacznie wieksze 255 7 — powiat gorlicki

bezrobocie w porédwnaniu do krajowego jak — Polska

i wojewddzkiego. W koncu 2009 roku bezrobotni 20,5 1 — woj. matopolskie

zarejestrowani w Powiatowym Urzedzie Pracy w

Gorlicach roku stanowili 15,1% cywilnej ludnosci 15,5 1

aktywnej zawodowo. Natezenie bezrobocia w

powiecie stanowito 127% wskaznika krajowego 10,5 1

(wynoszgcego 11,9%) oraz 156% wskaznika

wojewddzkiego (wynoszacego 9,7%). 55

W 2009 roku stopa bezrobocia wzrosta

w powiecie, wojewddztwie i w kraju. 0,5 : : : .

XI12005 Xl 2006 XI12007 XI12008 XI12009

Rys.23. Stopa bezrobocia dla powiatu, kraju i )Nojewédztwa
matopolskiego w latach 2005-2009. Dane na koniec roku. Zrédto: GUS.

Stopa bezrobocia w powiecie gorlickim stanowita Tab.8. Stopa bezrobocia dla powiatéw wojewddztwa matopolskiego.

w koricu 2009 roku 113% wartoéci z korica 2008 Z\L/Jr:mika zmian stopy bezrobocia — rok 2009:2005 i 2009:2008. Zrédto:

roku. W ujeciu rocznym bezrobocie rejestrowane

Zmiana stopy

wzrosto we wszystkich powiatach matopolski, przy bef:gg:cia bezrobocia Zr;:?:bfzgy
czym powiat gorlicki odznaczat sie najnizsza [ AR R e T L
2008r.=100%

dynamika tego wzrostu. (31.12.2009r.) RANKING 2005r.=100%
Gorlicki 15,1 113% 67%
Dabrowski 18,9 116% 92%
Oswiecimski 10,7 119% 64%
Nowotarski 10,2 119% 76%
m. Nowy Sacz 10,2 120% 65%
Limanowski 18,5 121% 84%
Brzeski 12,4 121% 77%
Chrzanowski 11,9 124% 58%
Proszowicki 9,7 124% 86%
Olkuski 13,6 124% 78%
Nowosadecki 17,2 124% 66%
Tatrzanski 8,6 124% 68%
m. Tarnow 9,3 128% 82%
Miechowski 8,5 128% 69%
Tarnowski 13,3 130% 76%
WOJ. MALOPOLSKIE 9,7 130% 70%
Suski 9,5 136% 82%
Wadowicki 11,4 138% 74%
Myslenicki 11,5 142% 76%
m. Krakéw 4,2 149% 60%
Krakowski 9,7 151% 80%
Bocheriski 8,5 151% 65%
Wielicki 9,8 153% 60%

W koncu 2009 roku w Powiatowym Urzedzie Pracy 19000 -

w Gorlicach byty zarejestrowane 6534 osoby

bezrobotne. Liczba ewidencjonowanych byla 10000 -
wieksza niz na koniec 2008 roku o 844 osoby,
mniejsza za$ od stanu sprzed dwdch, trzech 8000 -
i czterech lat.

6000 -

4000 -

2000 -

O T T T T

Rok2005 Rok2006 Rok2007 Rok2008 Rok2009

Rys.24. Liczba bezrobotnych w powiecie gorlickim w latach 2005-2009.
Dane wedtug stanu w koricu roku. Zrédto: PUP.
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NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU

Bilans bezrobocia rejestrowanego

W 2009 roku do rejestru bezrobotnych naptyneto
8196 osbéb. Zanotowano wiecej rejestracji niz
w poszczegdlnych latach 2006-2008.

W 2009 roku z rejestru wytgczono 7352 osoby,
czyli najmniej z analizowanych lat.

W ewidencji Urzedu notuje sie duzg rotacje oséb
bezrobotnych. Sredniomiesieczna liczba
ewidencjonowanych w2009 roku oséb
bezrobotnych z powiatu gorlickiego to 6199.
W odniesieniu do s$redniomiesiecznej liczby
bezrobotnych naptyw stanowit 132%, odptyw
119%. Zestawiajac wyniki z danymi dla innych
powiatow wojewddztwa mozna stwierdzié, ze
rotacja miata mniejszg skale. Powiat gorlicki jednak

wyréznia jedna z wiekszych liczb
ewidencjonowanych o0séb  bezrobotnych, co
przektada sie na duzg rotacje w liczbach
bezwzglednych.

Z rozliczenia odptywu oséb z ewidencji

bezrobotnych wynika, ze przyczyng wykreslenia
byto najczesciej podjecie pracy niesubsydiowanej
— 34,1% odptywu oraz niepotwierdzenie
gotowosci do pracy — 33,9%.

Aktywne formy wsparcia przyczynity sie do 8,2%
udziatu w odptywie podjec¢ pracy subsydiowanej
oraz 14,6% udziatu rozpoczec stazy, szkolen i prac
spotfecznie uzytecznych.

tacznie okoto 5% odptywu stanowity wykreslenia
z ewidencji za odmowe bez uzasadnionej
przyczyny przyjecia propozycji odpowiedniego
zatrudnienia, innej pracy zarobkowej,
uczestnictwa w programach rynku pracy oraz za
dobrowolng rezygnacje ze statusu bezrobotnego.

12000 1

M naptyw bezrobotnych M odptyw bezrobotnych

10000 - 9282
8096 8196

7963

8000 - 7352

6755

6000 -

4000 -

2000

Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008
Rys.25. Naptyw i odptyw bezrobotnych w ewidencji bezrobotnych
w latach 2006-2009. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Rok 2009

Tab.9. Rotacja w ewidencji bezrobotnych— naptyw i odptyw w stosunku
do sredniej liczby bezrobotnych. Dane dla powiatéw wojewddztwa
matopolskiego za 2009 rok. Zrédto: WUP.

érednia liczba Rotacja w ewidencji w 2009 roku

Jedno§tka D Naptyw oséb Odptyw oséb
terytorialna w2009 roku W stosunkudo  w stosunku do
Sredniej sredniej

LIMANOWA 8096 120% 98%
DABROWA

T?RNOWSKA 4251 121% 104%
GORLICE 6199 132% 119%
PROSZOWICE 1674 138% 114%
MYSLENICE 4650 149% 114%
NOWY TARG 5792 148% 128%
ZAKOPANE 2127 150% 127%
N. SACZ pow.ziemski 10197 153% 129%
OLKUSZ 5894 156% 133%
BRZESKO 4011 156% 135%
TARNOW pow.ziem. 7718 166% 137%
WADOWICE 5923 170% 136%
TARNOW miasto 4901 170% 146%
NOWY SACZ miasto 4349 170% 152%
WIELICZKA 3066 185% 143%
KRAKOW pow.ziem. 7167 188% 145%
SUCHA BESKIDZKA 2793 192% 161%
MIECHOW 1613 205% 179%
KRAKOW miasto 14094 215% 177%
CHRZANOW 4774 213% 190%
OSWIECIM 5493 211% 193%
BOCHNIA 2682 229% 186%

dobrowolne
rezygnacje ze statusu
bezrobotnego; 3,5%

inne przyczyny; 4,1%

rozpoczecia
stazu, szkolenia, prac
spotecznie

uzytecznych; 14,6% podjecia pracy

niesubsydiowanej;

odmowy bez
34,1%

uzasadnionej
przyczyny przyjecia

ko1 o
propozycii®; 1,7% niepotwierdzenia
gotowosci do pracy;
33,9% podjecia
pracy
subsydiowanej;
8,2%
*odmowa odpowiedniego zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub
uczestnictwa w aktywnych programach rynku pracy

Rys.26. Odptyw (wytaczenia) z ewidencji bezrobotnych w 2009 roku wg
przyczyn. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.
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Pod wzgledem udziatu podje¢ pracy w odptywie
z ewidencji bezrobotnych powiat gorlicki uplasowat
sie na S$rednim miejscu wsréd powiatow
matopolski. Najlepszy wskaznik byt w powiecie
limanowskim (50%), najgorszy w powiecie
miechowskim (30%).

Podjecia pracy (subsydiowanej i niesubsydiowanej)
byly najczestsza przyczyng wykreslen z ewidencji
w analizowanych latach 2006-2009. Na drugim
miejscu byty niepotwierdzenia gotowosci do
podjecia pracy - udziat tej przyczyny wykreslen byt
w 2009 roku wiekszy niz w latach wczesniejszych.

W 2009 roku mniej powszechne byty dobrowolne

rezygnacje ze statusu bezrobotnego, ktdre
stanowity tylko 3,5% ogdtu wykreslen.
Odptyw  bezrobotnych z ewidencji Urzedu

gorlickim mogacy mie¢ zwigzek z dezaktywizacja
zawodowa przejawiat sie w szczegdlnosci jako:
* nabywanie praw emerytalnych lub rentowych —
w 2009 roku wykreslono tak 39 osdb,
e podjecia nauki — w 2009 roku wykreslono tak
38 0sdb,
* nabycia praw do Swiadczenia
przedemerytalnego — w 2009 roku wykreslono
tak 38 oséb.

W  zwigzku z  wymienionymi
w poszczegdlnych analizowanych
wykreslono podobnag liczbe oséb.

przyczynami
latach

Tab.10. Udziat podje¢ pracy w odptywie bezrobotnych. Dane dla
powiatéw wojewddztwa matopolskiego za 2009 rok. Zrédto: WUP.

Odptyw Bezrobotni Udziat podjec
: . bezrobotnych  podejmujacy e W
Powiaty Matopolski ) " odptywie
z ewidencji prace ey
w 2009 roku w 2009 roku ) ”
z ewidencji
LIMANOWA 7912 3989 50%
BOCHNIA 4993 2320 46%
MYSLENICE 5282 2348 44%
NOWY SACZ pow. ziem. 13120 5741 44%
WADOWICE 8067 3438 43%
DABROWA TARNO. 4427 1873 42%
GORLICE 7352 3110 42%
WIELICZKA 4393 1851 42%
SUCHA BESKIDZKA 4506 1888 42%
OSWIECIM 10594 4199 40%
NOWY SACZ miasto 6618 2623 40%
BRZESKO 5426 2144 40%
NOWY TARG 7401 2864 39%
TARNOW miasto 7173 2764 39%
PROSZOWICE 1906 734 39%
KRAKOW pow.ziem. 10423 3954 38%
KRAKOW miasto 24892 9410 38%
TARNOW pow.ziem. 10579 3977 38%
OLKUSZ 7831 2879 37%
ZAKOPANE 2700 985 36%
CHRZANOW 9047 3187 35%
MIECHOW 2892 880 30%
70,0% - = podjecia pracy
—— niepotwierdzenia gotowosci do pracy
60,0% - — dobrowolne rezygnacje ze statusu bezrobotnego
50,0% -
40,0% -
30,0% -
20,0% -
10,0% -
3,8% 3,5%
0,0% T T T 1

Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009

Rys.27. Udziat podje¢ pracy, niepotwierdzen gotowosci i dobrowolnej
rezygnacji ze statusu bezrobotnego w ogdétem wytaczern z ewidencji
w latach 2006-2009. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

nabycia praw emerytalnych lub
rentowych

podjecia nauki H Rok 2006

38 i Rok 2007

. - . @ Rok 2008
nabycia praw do $wiadczenia 44
przedemerytalnego 3% [ Rok 2009
ukoriczenia60 / 65 lat
T 1
0 50 100

Rys.28. Wytgczenia z ewidencji bezrobotnych moggce mie¢ zwigzek
z dezaktywizacjg zawodowa. Dane za lata 2006-2009 dla powiatu
gorlickiego. Zrédto: PUP.
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Odptyw z ewidencji bezrobotnych na skutek
rozpoczecia udziatu w aktywnych programach
rynku pracy najczesciej zwigzany byt ze stazami
zawodowymi u pracodawcow. W 2009 roku
zaktywizowano tak 685 oséb — wyraZnie wiecej niz
w latach wczesniejszych.

Bezrobotni czesto byli kierowani na szkolenia do
zewnetrznych instytucji —w 2009 roku 312 oséb.
Uwage zwraca, ze w 2009 roku przyznano wiecej
niz w  poszczegbdlnych  ubiegtych  latach
jednorazowych srodkéw na podjecie dziatalnosci
gospodarcze;j.

Struktura bezrobocia rejestrowanego

Bezrobotni w powiecie gorlickim to w 29,5% osoby
w wieku do 24 lat, w 30,3% osoby w wieku 25-34
lat. Mniejszy udziat miaty osoby w wieku 35-44 lat
(19,5%), 45-54 lat (16,6%). Osoby po 55 roku zycia
stanowity 4,2%.

Struktura wieku bezrobotnych z powiatu
gorlickiego jest podobna do struktury wieku
bezrobotnych w wojewddztwie matopolskim.
Uwage zwraca wiekszy w powiecie gorlickim
odsetek bezrobotnych w przedziatach wieku 18-24,
25-34, 35-44 lat.

rozpoczecie stazu
685

rozpoczecie szkolenia

rozpoczecie przygotowania
zawodowego w miejscu pracy

podjecia pracy w ramach
refundacji kosztéw zatrudnienia
bezrobotnego

i Rok 2006

i Rok 2007
) przyznaniejednorazowych ) 113}3 & Rok 2008
srodkdéw na podjecie dziatalnosci
) 117
gospodarczej 176 & Rok 2009

rozpoczecie prac
interwencyjnych

rozpoczecie robot publicznych

rozpoczecie pracy spotecznie
uzytecznej

0 200 400 600 800
Rys.29. Wytaczenia z ewidencji bezrobotnych zwigzane aktywizacja
zawodowg w latach 2006-2009. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto:
PUP.

35,0% - B powiat gorlicki

30,3%
28,7%

B wojewddztwo matopolskie

29,5%
27,9%

30,0%

25,0%

20,0%

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%

55-59 60-64 lata

18-24  25-34  35-44  45-54

Rys.30. Struktura wieku osb bezrobotnych w powiecie i wojewddztwie.
Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.
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W latach 2006-2009 zwiekszyt sie udziat 35,0% 1

bezrobotnych powyzej 55 lat. Na koniec 2009 roku

stanowili oni 4,2% ogétu zarejestrowanych tj. 0 2,4 30,0% -

pkt proc. wiecej od stanu z korica 2005 roku.

W analizowanych latach zmniejszyt sie udziat oséb 25,0% -

w wieku 35-44 lat — z 23,4% do 19,5%.

W krétszej perspektywie czasu (2008 i 2009 rok) 20,0%

duzemu zwiekszeniu ulegt odsetek oséb w wieku

18-24 lat, za$ znacznemu zmniejszeniu odsetek 15,0% |

oséb w wieku 45-54 lat. Aktualnie udziat oséb :igji
w wieku 18-24 i 45-54 lat byt podobny do stanu 35_44
zanotowanego na koniec 2005 roku. 10.0% 7 _si;f’gs

5,0% -
-1,8% adds

0,0% T
Rok2005 Rok2006 Rok2007 Rok2008 Rok2009
Rys.31. Zmiany w strukturze wieku bezrobotnych w latach 2005-2009.
Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Bezrobotni z powiatu gorlickiego najczesciej 450% - ®powiat gorlicki
legitymujg sie  wyksztatceniem  zasadniczym 20.0% & wojewddztwo matopolskie g
. . 7 . 4 ° ©
zawodowym — 36,4% oraz policealnym i Srednim 8 «
7 . % n
zawodowym — 31,9%. W porédwnaniu do danych 35.0% -
z wojewoddztwa mniejszy udziat majg bezrobotni 30,0%
z wyksztatceniem wyzszym, $rednim 25.0%
ogoblnoksztatcgcym oraz gimnazjalnym i nizszym. 20.0%
15,0%
10,0%
5,0%
0,0% -

wyzsze  police.iér. $rednie  zasadnicze gimnazjalne
zawodo. ogblno. zawodowe iponizej

Rys.32. Struktura poziomu wyksztatcenia o0séb bezrobotnych
w powiecie i wojewddztwie. Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2009 r.
Zrédto: PUP i WUP.

W analizowanych latach odnotowano sukcesywny 50,0% - zasadnicze zawodowe

. . , ! policealne i Srednie zawodowe
wzrost udziatu w bezrobociu 0s6b gimnazjalne i nizsze
z wyksztatceniem wyzszym (z 4,4% do 8,8%) oraz 45.0% 1 ;:izds’z‘ée ogdlnoksztatcace
wyksztatceniem  $rednim  ogdlnoksztatcgcym 40,0% -

(z 6,5% ‘do 9,0‘/0‘). Obecnie Ic?ezro‘k.Jotm s3 ss.05 | 35’6%
statystycznie lepiej wyksztatceni niz przed ’

L. . . . 32,5% 31,9%
czterema laty rowniez z uwagi na to, ze na koniec 30,0%

2009 roku mniejszy udziat stanowili bezrobotni

. . 25,0% -
z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym
(spadek z 42,4% do 36,4%) oraz gimnazjalnym 20,0%
i nizszym (spadek z 17,2% do 13,9%). 17,2% 16,9% 16,9%
15,0% 15,2%

13,9%
10,0% -
6,59 —17:5% 8,0%

5,0% - 4.4% 4,.8% [ |58%

0,0% T T T T ]
Rok2005 Rok2006 Rok2007 Rok2008 Rok2009

Rys.33. Zmiany w strukturze poziomu wyksztatcenia bezrobotnych
w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego.
Zrédto: PUP.
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Dzielgc statystycznie osoby bezrobotne na dwie
réownie liczne grupy mozna stwierdzi¢, ze jedna
stanowig bezrobotni zarejestrowani przez okres
do 6 miesiecy, za$ drugg potowe osoby
bezrobotne dtuzej niz 6 miesiecy. Sytuacja taka
jest w powiecie gorlickim oraz w catym
wojewddztwie. Uwage zwraca wyzszy w powiecie
gorlickim udziat oséb bezrobotnych w okresie
12-24 miesiecy oraz powyzej 24 miesiecy.

Osoby bezrobotne powyzej 24 miesiecy stanowity
na koniec 2009 roku 16,4% ogotu
zarejestrowanych. Na koniec 2005 roku byto to
44,2%. Dynamika zmniejszenia ich udziatu byta
najwieksza w roku 2008 i 2009 (spadek z 38,1% do
16,4%).

W latach 2006-2009 czas pozostawania
bezrobotnych rejestrze Urzedu ulegt znacznemu
skroceniu. Wyrdzniajacy sie odsetek stanowig
obecnie bezrobotni zarejestrowani przez okres do
3 miesiecy - 29,8% (na koniec 2005 roku stanowili
16,6%).

Osoby bez stazu pracy stanowity na koniec 2009
roku 26,4% ogoétu bezrobotnych w powiecie
gorlickim oraz 23,8% w wojewddztwie. Ditugosc
posiadanego stazu pracy determinuje wiek
zarejestrowanych osob oraz pteé¢ (jak dowodza
inne analizy i badania, zarejestrowane kobiety
majg statystycznie krétszy staz pracy od
ewidencjonowanych mezczyzn).
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25,0% - S }
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Rys.34. Struktura czasu pozostawania bez pracy oséb bezrobotnych
w powiecie i wojewddztwie (w miesigcach). Dane wedtug stanu na dzien
31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.
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Rys.35. Zmiany w strukturze czasu pozostawania bez pracy oséb
bezrobotnych w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu
gorlickiego. Zrédto: PUP.
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Rys.36. Struktura stazu pracy os6b bezrobotnych w powiecie
i wojewddztwie (w miesigcach). Dane wedtug stanu na dzien
31.12.2009r. Zrédto: PUP i WUP.
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W latach 2006-2009 w bezrobociu rejestrowanym
powiatu  gorlickiego  wzrdst  udziat  0séb
posiadajgcych staz pracy do 5 lat (z okoto 32,6% do
okoto 38,1%). W analizowanych latach nie
odnotowano zwiekszenia odsetka 0sbb
bezrobotnych bez stazu pracy.

Wzrost udziat w bezrobociu rejestrowanym oséb
w wieku powyzej 55 lat skutkowat wzrostem
odsetka osdb z ponad 30 letnim stazem pracy
(z 1,1% na koniec 2005 roku do 2,1% na koniec
2009 roku).

W celu przedstawienia danych o kwalifikacjach
zawodowych konieczne byto przyporzadkowanie
osobom wytgcznie jednego zawodu sposrdd tych,
ktore  posiadajg. Zawody, ktore  zostaty
przyporzagdkowane osobom, reprezentujg je
w sprawozdaniach statystycznych Urzedu (sg to
zawody okredlone podczas rejestracji). Grupy
zawodowe oraz poszczegélne zawody i specjalnosci
sg zgodne z Rozporzgdzeniem Ministra Gospodarki
i Pracy z dnia 8 grudnia 2004 r. w sprawie
klasyfikacji zawoddéw i specjalnosci dla potrzeb
rynku pracy oraz zakresu jej stosowania (Dz.U. Nr
265, poz. 2644.).

W koncu 2009 roku w Powiatowym Urzedzie Pracy
w Gorlicach byly zarejestrowane 6534 osoby
bezrobotne. Najwiecej zarejestrowanych o0sdb
bezrobotnych to:

* Robotnicy przemystowi i rzemieslnicy — 29%

ogbétu  zarejestrowanych, w szczegdlnosci
w zawodach: $lusarz, cukiernik, krawiec,
murarz, tokarz, malarz budowlany, piekarz,
mechanik samochodéw osobowych, stolarz
galanterii drzewnej, technolog robot

wykonczeniowych w budownictwie, stolarz;

Technicy i inny $redni personel — 23% ogoétu
zarejestrowanych, w szczegdlnosci w zawodach:
asystent ekonomiczny [zawdd szkolny: technik
ekonomista], technik zywienia i gospodarstwa
domowego, handlowiec [zawdd szkolny: technik
handlowiec], technik mechanik, technik
budownictwa, technik rolnik, technik
technologii odziezy;

e Pracownicy ustug osobistych i sprzedawcy —

brakstazu
35,0% —1-5
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—10-20
30,0%
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Rys.37. Zmiany w strukturze stazu pracy bezrobotnych w latach 2005-
2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Tab.11. Struktura oséb bezrobotnych wg wielkich grup zawodowych
i zawoddw, w ktoérych byto zarejestrowanych w dniu 31.12.2009 roku co
najmniej 30 os6b bezrobotnych. Zrédto: PUP.

Liczba os6b .
: Udziat w
Nazwa grupy i zawodu bezrobotnych ogélem
31.12.2009r. %8
Bez zawodu 929 14,2%
Sity zbrojne 1 0,0%
Przedstawiciele wtadz publicznych, wyisi
L . 6 0,1%
urzednicy i kierownicy
Specjalisci 603 9,2%
Ekonomista 57 0,9%
SpeqallsFa do spraw marketingu i handlu 53 0,8%
[sprzedazy]
Specjalista administracji publicznej 50 0,8%
Pielegniarka 35 0,5%
Technicy i inny $redni personel 1509 23,1%
Asyste.nt ekonon?lczny [zawdd szkolny: 247 3,8%
Technik ekonomista]
Technik zywienia i gospodarstwa 187 2,9%
domowego
Handlowilec [zawdd szkolny: Technik 159 2.4%
handlowiec]
Technik mechanik 159 2,4%
Technik budownictwa 111 1,7%
Technik rolnik 94 1,4%
Technik technologii odziezy 58 0,9%
Technik informatyk 45 0,7%
PracoYvnlk aqn”.nnlstr.?cyjny [zawdd szkolny: a 0,6%
Technik administracji]
Technik ochrony srodowiska 40 0,6%
Terapeuta zajeciowy 31 0,5%
Organ!zator agroblznesu [zawdd szkolny: 30 0,5%
Technik agrobiznesu]
Pracownicy biurowi 117 1,8%
Prac0\{vn|k biurowy [Zawdd szkolny: Technik 64 1,0%
prac biurowych]
Pracownicy ustug osobistych i sprzedawcy 828 12,7%
Sprzedawca 361 5,5%
Kucharz 257 3,9%
Kelner 63 1,0%
Kucharz matej gastronomii 53 0,8%
Rolnicy, ogrodnicy, lesnicy i rybacy 221 3,4%
Rolmll( produkcji rosll.nneJ i zwierzecej 142 22%
[zawdd szkolny: Rolnik]
Robotnik lesny 31 0,5%
Robotnicy przemystowi i rzemiesinicy 1909 29,2%
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13% ogoétu zarejestrowanych, w szczegdlnosci | Slusarz 255 3,9%
w zawodach: sprzedawca, kucharz, kelner Cukiernk 204 3.1%
.' p . ’ ’ 4 Krawiec 148 2,3%
kucharz matej gastronomii. Murarz 129 2,0%
, . . . . C e . Tokarz 113 1,7%
Wsrédd  bezrobotnych  byli liczni  specjalisci, Malarz budowlany 81 1.2%
najczesciej ekonomisci, specjalisci do spraw | piekarz 72 1,1%
marketingu [Sprzedazy] oraz specja“éci Mechanik samochoddéw osobowych 67 1,0%
.. .. . . Stolarz galanterii drzewnej 61 0,9%
administracji publiczne;j. - ——
Technolog robét wykoriczeniowych w
o 54 0,8%
budownictwie
Stolarz 53 0,8%
Mec.hanlk—operator pojazdow i maszyn 48 0,7%
rolniczych
Elekt.romechanlk elektrycznych przyrzadéw 19 0,6%
pomiarowych
Malarz — tapeciarz 33 0,5%
Frezer 32 0,5%
Mont.er |n§talaq| wodociggowych i 12 0,5%
kanalizacyjnych
Mechanik maszyn i urzadzen 30 0,5%
przemystowych
Elektromonter [elektryk] zaktadowy 30 0,5%
Operatorzy i monterzy maszyn i urzadzen 136 2,1%
Pracownicy przy pracach prostych 275 4,2%
Robotnik budowlany 71 1,1%
Robotnllk pomocniczy w przemysle 37 0,6%
przetwdrczym

22 |Strona



DIAGNOZA SYTUACJI NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU

Udziat wybranych grup osob w bezrobociu rejestrowanym

Kobiety stanowity 55,4% ogdétu bezrobotnych
z powiatu gorlickiego. Udziat kobiet byt wyzszy
o 3,4 pkt proc. w odniesieniu do udziatu kobiet
w bezrobociu rejestrowanym  wojewddztwa
matopolskiego.

W 2009 roku nastgpita zmiana trendu
wzrastajgcego udziatu kobiet w bezrobociu
rejestrowanym. W latach 2006-2008 ich udziat
wzrdst z 57,4% do 63,7%, a w samym 2009 spadt
do 55,4%.

Na koniec 2009 roku prawo do zasitku dla
bezrobotnych posiadato 15,5% zarejestrowanych
oséb. W bezrobociu wojewddztwa matopolskiego
udziat osdb pobierajgcych to swiadczenie wynosit
17,7%.

56,0%

55,0%

54,0%

53,0%

52,0%

51,0%

50,0%

Rys.38.

55,4%

52,0%

powiat gorlicki wojewoédztwo matopolskie
Udziat kobiet w bezrobociu rejestrowanym powiatu

i wojewoddztwa. Dane wedtug stanu na dzien 31.12.2009 roku.
Zrédto: PUP i WUP.
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Rys.39. Udziat kobiet w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009.
Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

18,0%

17,5%

17,0%

16,5%

16,0%

15,5%

15,0%

14,5%

14,0%

17,7%

15,5%

powiat gorlicki wojewo6dztwo matopolskie

Rys.40. Udziat 0séb z prawem do zasitku w bezrobociu rejestrowanym
powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug stanu na dziern 31.12.2009 r.
Zrédto: PUP i WUP.
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Udziat oséb z prawem do zasitku w bezrobociu
rejestrowanym (15,5%) byt mniejszy niz w 2008
roku (19,3%). Nalezy zwrdéci¢ uwage na to, ze do
konca 2008 roku odsetek o0séb z tym
Swiadczeniem wzrastat.

Na koniec 2009 roku udziat w bezrobociu oséb
zwolnionych z przyczyn dotyczgcych zaktadu pracy
[z ostatniego miejsca pracy zostali zwolnieni
z przyczyn wymienionych w art. 2 ust. 1 pkt 29
ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promoc;ji
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tekst
jednolity Dz. U. z 2008 r. Nr 69 poz. 415 z péin.

zm.)] byt 4,4% w powiecie oraz 4,2%
w wojewddztwie.
Nalezy zaznaczy¢, ze w 2009 pracodawcy

z powiatu gorlickiego zgtaszali i przeprowadzali
zwolnienia grupowe. Szczegétowe dane na ten
temat sg przedstawione w innej czesci raportu.

Przez ostatnie cztery lata odsetek o0sdéb
zwolnionych z przyczyn dotyczgcych zaktadu pracy
ksztattowat sie na podobnym poziomie. Uwage
zwraca wyrdzniajgcy sie, minimalnie wyzszy od
zanotowanego w latach 2006-2007, odsetek takich
0s6b na koniec 2009 roku.
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Rys.41. Udziat 0séb z prawem do zasitku w bezrobociu rejestrowanym
w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego.
Zrédto: PUP.
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Rys.42. Udziat os6b zwolnionych z przyczyn zaktadu pracy w bezrobociu
rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug stanu na dzien
31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.
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Rys.43. Udziat os6b zwolnionych z przyczyn zaktadu pracy w bezrobociu
rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu
gorlickiego. Zrédto: PUP.
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Wedtug danych z konca 2009 roku wsrod
bezrobotnych przewazajg osoby zamieszkate na
wsi. W powiecie gorlickim ich udziat stanowi
65,1% (w wojewddztwie 55,0%) - przewage
odzwierciedla wiekszy w powiecie gorlickim udziat
mieszkancow wsi.

W latach 2006-2009 udziat mieszkancéw wsi
w bezrobociu rejestrowanym zmniejszyt sie
o okoto 3 pkt proc. (z 68,1% do 65,1%).

W 2009 roku nauke ukonczyto 9,9% ogétu
ewidencjonowanych bezrobotnych na dzien
31.12.2009 roku. Podobny udziat tej grupy oséb
byt w bezrobociu rejestrowanym wojewddztwa
matopolskiego.
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Rys.44. Udziat oséb zamieszkatych na wsi w bezrobociu rejestrowanym
powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug stanu na dziern 31.12.2009 r.
Zrédto: PUP i WUP.
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Rys.45. Udziat oséb zamieszkatych na wsi w bezrobociu rejestrowanym
w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego.

Zrédto: PUP.
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Rys.46. Udziat os6b w okresie do 12 miesiecy od dnia ukoriczenia nauki
w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug
stanu na dzien 31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.
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W  ostatnich dwodch latach  odnotowano 12,0% 1
dynamiczny  wzrost  udziatu  bezrobotnych
w okresie do 12 miesiecy od dnia ukonczenia 10.0% 1
nauki. Na koniec 2007 stanowili oni 5,7% ogdtu 8.0% |
zarejestrowanych, a na koniec 2009 roku 9,9%.
6,0% -
4,0%
2,0% -
0,0% T T T T 1

2005rok  2006rok 2007rok 2008rok 2009 rok
Rys.47. Udziat oséb w okresie do 12 miesiecy od dnia ukoriczenia nauki
w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku
dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Udziat wybranych grup osob defaworyzowanych na rynku pracy w bezrobociu
rejestrowanym (wedtug Ustawodawcy grup w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy)

Dtugotrwate bezrobocie® stanowito najczestsza 60,0% 1

przyczyne przynaleznosci bezrobotnych z naszego

powiatu do tzw. grup oséb w szczegdlnej sytuacji 50,0% 48,8%
na rynku pracy. Dtugotrwale bezrobotni stanowili

48,8% ogoétu zarejestrowanych. W wojewddztwie 40,0%

odsetek ten wynosit na koniec 2009 roku 38,1%.
30,0%
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Rys.48. Udziat oséb dtugotrwale bezrobotnych (wg definicji Ustawy)
w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug
stanu na dzien 31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.

W latach 2006-2009 dtugotrwate bezrobocie 80,0%
obnizyto sie. W analizowanym okresie byt to 70,0%
spadek o 24 pkt proc. z 72,8% do 48,8%.
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Rys.49. Udziat oséb dtugotrwale bezrobotnych (wg definicji Ustawy)
w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku
dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

® Zgodnie z zapisami ustawy [art. 2 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy
(tekst jedn. Dz. U. z 2008 r. Nr 69 poz. 415 z pdin. zm.)]: bezrobotnym dtugotrwale - oznacza to bezrobotnego pozostajacego w rejestrze
powiatowego urzedu pracy tgcznie przez okres ponad 12 miesiecy w okresie ostatnich 2 lat, z wytaczeniem okreséw odbywania stazu
i przygotowania zawodowego dorostych.
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Wedtug danych z konica 2009
niepetnosprawne to 8,4% bezrobotnych
w powiecie. W wojewddztwie matopolskim
niepetnosprawni stanowig 5,1% bezrobotnych.

roku osoby

W latach 2006-2009 odnotowano wzrost udziatu
0sbb niepetnoprawnych w bezrobociu
rejestrowanym. Najwiecej bezrobotnych
posiadajgcych orzeczenie o niepetnosprawnosci
byto na koniec 2008 roku —9,3%.

Osoby powyzej 50 roku zycia stanowity w koncu
2009 roku 12,3% bezrobotnych w powiecie oraz
16,9% bezrobotnych w wojewoddztwie
matopolskim.
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Rys.50. Udziat oséb niepetnosprawnych w bezrobociu rejestrowanym
powiatu i wojewodztwa. Dane wedtug stanu na dzien 31.12.2009 r.
Zrédto: PUP i WUP.
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Rys.51. Udziat oséb niepetnosprawnych w bezrobociu rejestrowanym
w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego.
Zrédto: PUP.
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Rys.52. Udziat oséb powyzej 50 roku zycia w bezrobociu rejestrowanym
powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug stanu na dzien 31.12.2009 r.
Zrédto: PUP i WUP.

27 |Strona



DIAGNOZA SYTUACJI NA RYNKU PRACY

POWIATU GORLICKIEGO W 2009 ROKU

W latach 2006-2009 w bezrobociu rejestrowanym
wzrést udziat oséb po 50 roku zycia. Na koniec
2005 roku stanowity one 8,6% ogdtu
zarejestrowanych, a na koniec 2009 roku 12,3%.

Osoby bez doswiadczenia zawodowego (zgodnie
z definicjg ustawy doswiadczenie zawodowe to
doswiadczenie uzyskane w trakcie zatrudnienia,
wykonywania innej pracy zarobkowej Ilub
prowadzenia dziatalnosci gospodarczej przez okres
co najmniej 6 miesiecy) stanowity 32,5%
bezrobotnych z powiatu gorlickiego oraz 29,4%
bezrobotnych z wojewddztwa matopolskiego.

Dane o bezrobotnych bez doswiadczenia
zawodowego  (zgodnie z  definicja  oséb
w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy) sg dostepne
od 2008 roku. W 2009 roku udziat tej grupy
w bezrobociu rejestrowanym zwiekszyt sie o 1 pkt
procentowy.
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Rys.53. Udziat os6b powyzej 50 roku zycia w bezrobociu rejestrowanym
w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego.
Zrédto: PUP.
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Rys.54. Udziat oséb bez doswiadczenia zawodowego (wg definicji

Ustawy) w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane
wedtug stanu na dzieri 31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.
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Rys.55. Udziat oséb bez doswiadczenia zawodowego (wg definicji

Ustawy) w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na
koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.
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Na koniec 2009 roku kwalifikacji zawodowych’ nie
posiadato  12,2% bezrobotnych z powiatu
gorlickiego. Dla poréwnania w bezrobociu
wojewoddztwa matopolskiego odsetek ten stanowit
22,5%. Rdznica mogta wynikac z wiekszego udziatu
w bezrobociu wojewddztwa osdb posiadajgcych
wyksztatcenie gimnazjalne lub nizsze.

Osoby bez kwalifikacji zawodowych stanowig
z roku na rok coraz mniejszy odsetek
zarejestrowanych bezrobotnych. Wyrazny spadek
udziatu tej grupy odnotowano po 2007 roku.
W latach 2008 - 2009 udziat oséb bez kwalifikacji
obnizyt sie 2 17,4% do 12,2%.

Kobiety, ktére po urodzeniu dziecka nie podjety
zatrudnienia stanowity 10,5% bezrobotnych
w powiecie. W wojewddztwie bylo to 8,5%
bezrobotnych.
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Rys.56. Udziat osob bez kwalifikacji zawodowych (wg definicji Ustawy)
w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug
stanu na dzieri 31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.
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Rys.57. Udziat oséb bez kwalifikacji zawodowych w bezrobociu

rejestrowan\’/m w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu
gorlickiego. Zrédto: PUP.
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Rys.58. Udziat kobiet, ktére po urodzeniu dziecka nie podjety
zatrudnienia w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa.
Dane wedtug stanu na dzieri 31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.

7 zgodnie z zapisami ustawy [art. 2 ust. 1 pkt 6 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tekst jedn. Dz.
U. z 2008 r. Nr 69 poz. 415 z pdin. zm.)]: bezrobotnym bez kwalifikacji zawodowych - oznacza to bezrobotnego nieposiadajacego kwalifikacji do
wykonywania jakiegokolwiek zawodu poswiadczonych dyplomem, swiadectwem, zaswiadczeniem instytucji szkoleniowej lub innym dokumentem

uprawniajgcym do wykonywania zawodu.
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Kobiety, ktére po urodzeniu dziecka nie podjety
zatrudnienia to nowa kategoria 0osdb w szczegdlnej
sytuacji na rynku pracy. Dane statystyczne o tej
grupie bezrobotnych sg dostepne od 2008 roku.
W 2009 roku udziat tej grupy w bezrobociu
rejestrowanym zmniejszyt sie o 0,8 pkt
procentowego.

Osoby samotnie wychowujgce co najmniej jedno
dziecko do 18 roku zycia stanowity w koricu 2009
roku 4,3% bezrobotnych z powiatu gorlickiego
i 4,6% bezrobotnych z wojewddztwa
matopolskiego.

Osoby samotnie wychowujgce co najmniej jedno
dziecko do 18 roku zycia to nowa kategoria osdb
w  szczegllnej sytuacji na  rynku  pracy
(obowigzujgca w statystyce przed 2008 rokiem
kategoria dotyczyta oséb samotnie wychowujgcych
dziecko do 7 roku zycia). Z danych wynika, ze udziat
tych oséb w bezrobociu zmniejszyt sie w 2009 roku
24,6% do 4,3%.
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Rys.59. Udziat ktére po urodzeniu dziecka nie podjety zatrudnienia
w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku
dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.
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Rys.60. Udziat os6b samotnie wychowujgcych co najmniej jedno dziecko
do 18 roku zycia w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa.
Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.
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Rys.61. Udziat samotnie wychowujacych co najmniej jedno dziecko do

18 roku zycia w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na
koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.
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Realizacja przez Powiatowy Urzad Pracy w Gorlicach zadan na rzecz promaocji
zatrudnienia, tagodzenia skutkdw bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej

W latach 2006-2009 wzrastata liczba pozyskanych
przez Urzad srodkdw na rzecz realizacji
programow rynku pracy w zakresie promoc;ji
zatrudnienia, fagodzenia skutkéw bezrobocia oraz
aktywizacji zawodowej. Spory udziat w puli
dostepnych srodkow miaty projekty
wspotfinansowane z Europejskiego Funduszu
Spotecznego. W 2009 roku EFS stanowit 26,4%
srodkdw  finansowych  przeznaczonych na
promocje zatrudnienia i aktywizacje zawodowa.
W latach 2006-2009 Urzad wykorzystat dostepne
srodki w ponad 99% (2006r.-99,6%, 2007r.-99,6%,
2008r.-99,2%, 2009r.-99,6%).

Dzieki zwiekszajgcym sie srodkom pienieznym na
realizacje programow rynku pracy PUP Gorlice
aktywizowat wiekszg licze zarejestrowanych osdb.
Szczegéblnie wyrazny wzrost liczby oséb objetych
programami rynku pracy (instrumentami rynku
pracy lub ustugami szkoleniowymi) zanotowano
w 2007 roku.

Urzad prowadzit w analizowanych latach ustuge
posrednictwa pracy. W 2009 roku realizujgc
dostepne oferty pracy wydano skierowania
4782 osobom.
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Rys.62. Srodki finansowe w tysigcach ztotych przeznaczone na realizacje
programéw na rzecz promocji zatrudnienia, fagodzenia skutkéw
bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej w powiecie za lata 2006-2009.
Zrédto: PUP.
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Rys.63. Liczba zaktywizowanych oséb w ramach dostepnych $rodkéw
finansowych za lata 2006-2009 (osoby uczestniczace w programach na
rzecz promocji zatrudnienia, tagodzenia skutkéw bezrobocia oraz
aktywizacji zawodowej w powiecie w latach 2006-2009). Zrédto: PUP.
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Rys.64. Dziatania posrednictwa pracy — liczba wydanych skierowan do
pracy a liczba pozyskanych ofert pracy (bez ofert anulowanych, tj.
wycofanych przez pracodawce z uwagi na rezygnacje z przyje¢ do
pracy). Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.
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Wskaznik wykorzystania ofert pracy w 2009 roku
wynosit 86% - warto$¢ na poréwnywalnym
poziomie do lat ubiegtych. Skutecznosé skierowan
do pracy za 2009 to 30%. Skutecznosé skierowan
jest silnie zdeterminowana liczbg dostepnych ofert
pracy i kierowanych do pracy oséb.

Z ustugi poradnictwa zawodowego lub informacji
zawodowej skorzystato w 2009 roku 2499 klientow
Urzedu. Liczba oséb objetych tymi ustugami byta
podobna jak w latach ubiegtych.

Dla o0sdéb majgcych problemy z umiejetnoscig
poszukiwania pracy, badZ odznaczajgcych sie niskg
motywacja do jej poszukiwania Urzad organizowat
i przeprowadzat na terenie Urzedu szkolenia
i zajecia aktywizacyjne.

W 2009 w trzytygodniowym szkoleniu z zakresu
umiejetnosci aktywnego poszukiwania pracy
uczestniczyty 124  osoby. W  zajeciach
aktywizacyjnych brato udziat 658 osdb.
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Rys.65. Poziom wykorzystania ofert pracy zgtoszonych do PUP oraz
wskaznik skutecznosci skierowanych oséb do pracy. Dane dla powiatu
gorlickiego za lata 2006-2009. Zrédto: PUP.
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Rys.66. Liczba osob korzystajagcych z ustug Urzedu w zakresie
poradnictwa zawodowego i informacji zawodowej w latach 2006-2009.
Zrédto: PUP.
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Rys.67. Liczba oséb uczestniczacych w organizowanych przez Urzad
(w ramach Klubu Pracy) zajeciach aktywizacyjnych i w szkoleniach
poswieconych tematyce umiejetnosci aktywnego poszukiwania pracy
w latach 2006-2009. Zrédto: PUP.
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Dla o0séb majacych problemy z umiejetnosciag
poszukiwania pracy, badZ odznaczajgcych sie niskg
motywacja do jej poszukiwania Urzad organizowat
i przeprowadzat na terenie Urzedu szkolenia
i zajecia aktywizacyjne.

W 2009 w trzytygodniowym szkoleniu z zakresu
umiejetnosci aktywnego poszukiwania pracy
uczestniczyty 124 osoby. w zajeciach
aktywizacyjnych brato udziat 658 osdb.

Stopa ponownego zatrudnienia to ogdlnie ujmujac

odsetek oséb, ktérym udato sie podjgé prace po

skorzystaniu z aktywnej formy wsparcia. Wskaznik
jest  wyliczany dla  poszczegdlnych  ustug

i instrumentéw rynku pracy realizowanych przez

Urzad.

Monitorowany okres na podjecie pracy wynosi

3 miesigce od dnia zakoniczenia realizacji

programu. W zaleznosci od instrumentu/ustugi

podjecie pracy jest liczone jezeli:

e w ustalonym okresie od czasu zakonczenia
udziatu w programie (lub w czasie jego trwania)
uczestnik wyrejestrowat sie z powiatowego
urzedu pracy — dotyczy stazy, szkolen, prac
spotecznie uzytecznych;

e w ustalonym okresie od czasu zakonczenia
udziatu w programie uczestnik nie
zarejestrowata sie w powiatowym urzedzie
pracy — dotyczy prac interwencyjnych, robdt
publicznych.

Najlepszg  stopa ponownego  zatrudnienia
(w wszystkich analizowanych latach) oznaczaty sie
prace interwencyjne. W latach 2006-2009 na
umiarkowanie dobrym poziomie i z dodatnim
trendem stope ponownego zatrudnienia miaty
staze zawodowe u pracodawcow.

W 2009 roku zanotowano nizszg w odniesieniu do
lat ubiegtych stope ponownego zatrudnienia prac
interwencyjnych — 79,5; szkolen — 24,4; prac
spotecznie uzytecznych —5,2.
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Rys.67. Liczba oséb uczestniczacych w organizowanych przez Urzad
(w ramach Klubu Pracy) zajeciach aktywizacyjnych i w szkoleniach
poswieconych tematyce umiejetnosci aktywnego poszukiwania pracy
w latach 2006-2009. Zrédto: PUP.
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Rys.68. Stopa ponownego zatrudnienia uczestnikow aktywnych form
wsparcia realizowanych w ramach Funduszu Pracy i Europejskiego
Funduszu Spotecznego. Dane dla powiatu gorlickiego za lata 2005-2009.
Zrédto: PUP.
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Podsumowanie

Dane, ktére udato sie zgromadzi¢ w analizie w wiekszosci pochodzg ze statystyki publicznej. Gtdwnym
zrédtem byty wiec zestawienia statystyczne sporzadzane przez Powiatowy Urzad Pracy w Gorlicach, Gtowny

Urzad Statystyczny oraz Wojewddzki Urzad Pracy w
z badan lokalnego rynku pracy.

Krakowie. Czes$¢ zgromadzonych informacji pochodzi

Z racji tego, ze zgromadzone dane majg zaréwno charakter statyczny, jak i dynamiczny, wnioski podzielono
na dwie grupy: stwierdzajgce faktyczny stan (np. na dzien 31.12.2009 r.) oraz opisujgce trend zachodzgcych

zmian.

Ludno$¢ powiatu wg cech demograficznych

cechg powiatu gorlickiego
(stanowig oni

jest
66,4%

Charakterystyczng
przewaga mieszkancow wsi
ludnosci).

Udziat mieszkacow wsi w ludnosci powiatu spadt
w stosunku do 2000 roku o 1,6%. Wynika to ze zmiany
administracyjnej — miejscowosci Bobowa jest od 2009
roku miastem. Zmiana administracyjna znieksztatcita
dane, z ktérych dotychczas wynikato, ze liczba
mieszkancow wsi wzrasta, zas$ liczba mieszkarncow miast
spada.

Udziat kobiet i mezczyzn w ludnosci powiatu gorlickiego
jest zréwnowazony. Nieznaczng przewage majg kobiety
(50,7% do 49,3%).

W latach 2001-2009 notowano wzrost ludnosci powiatu
—zaréwno kobiet i mezczyzn.

W powiecie i wojewddztwie osoby w  wieku
produkcyjnym stanowig ponad 60% ludnosci (powiat
62,4%; Matopolska 63,6%).

W 2009 roku ludnos¢ powiatu  gorlickiego
charakteryzowata sie  podobnym jak ludnos¢
wojewddztwa matopolskiego wskaznikiem aktywnosci
zawodowej. Z obliczen wynika, ze aktywnych zawodowo
jest w obu przypadkach po okoto 64-65% osdb w wieku
produkcyjny (tj. 18-59/64 lat).

Ludno$¢ powiatu wg podstawowych miar rynku pracy

Na podstawie zachodzacych zmian mozna
wywnioskowaé, ze coraz wiecej oséb moze byc
potencjalnymi pracownikami. W $wietle zgromadzonych
danych konkurencja na lokalnym rynku pracy moze
wzrasta¢ bowiem z roku na rok rosnie liczba oséb
w wieku produkcyjnym (w odniesieniu do 2000 roku
obecnie jest ich o ponad 6 tys wiecej). W powiecie
gorlickim wzrasta takze liczba oséb w wieku
poprodukcyjnym, dynamika tego wzrostu jest jednak
mniejsza niz w wojewddztwie (107,4% do 111,3%
w wojewddztwie matopolskim).

W ostatnich latach wskaznik aktywnosci zawodowej
spadat. Mozna domniemaé, ze osoby osiggajace wiek
produkcyjny w bardzo duzym odsetku stajg sie zarazem
biernymi zawodowo (najczesciej z przyczyn, popularnej
w ostatnich latach kontynuacji dalszej nauki).

Ludnos¢ powiatu gorlickiego charakteryzuje sie nieco
mniejszym  wskaznikiem stopy zatrudnienia od
wojewoddztwa. Z szacunkowych obliczed wynika, ze
w powiecie pracuje 55,1% osdéb w wieku 18-59/64 lat,
w wojewddztwie zas 57,8% oséb.

Rozbieznos¢ wskaznika obliczonego dla
i wojewddztwa jest notowana od 2006 roku.

powiatu

Ludno$¢ powiatu charakteryzuje nizszy wskaznik
przedsiebiorczosci w poréwnaniu do wojewddztwa
matopolskiego (powiat — 62,7; Matopolska — 95,7).
Wskaznik  przedsiebiorczosci  jest  zrdinicowany
w poszczegodlnych jednostkach terytorialnych powiatu —
najwyzszy w gminie Uscie Gorlickie (93,8), najnizszy

w gminie Moszczenica (34,7).

W 2009 roku wskaznik przedsiebiorczosci (wskaznik
przedsiebiorczosci mierzony liczbg zarejestrowanych
podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow) byt
wyzszy w poréwnaniu do zanotowanego w ubiegtych
latach. W odniesieniu do danych z konca 2006 roku
wzrdst on o 8,1 pkt proc.
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Gospodarka

Wedtug stanu w koricu 2009 roku w powiecie gorlickim
byto 6705 podmiotédw gospodarczych. W zdecydowanej
wiekszosci byty to podmioty prywatne — mikro i mate
przedsiebiorstwa prowadzone przez osoby fizyczne.

W ostatnich latach odnotowano dynamiczny wzrost
liczby podmiotéw gospodarczych. Na koniec 2009 roku
byto o 341 podmiotéw wiecej niz na koniec 2008 roku
oraz o 891 wiecej od stanu z konica 2005 roku. W latach
2006-2009 w powiecie zwiekszyta sie liczba podmiotéw
prywatnych, w szczegdlnosci mikroprzedsiebiorstw.

Wedtug stanu na koniec 2009 roku w powiecie najwiecej
byto podmiotdw z sekcji (wg Polskiej Klasyfikacji
Dziatalnosci PKD 2007 obowigzujgcej w statystyce od
2009 roku): budownictwo — 22,3%, handel hurtowy
i detaliczny, naprawa pojazdéw samochodowych
(wytaczajagc motocykle) — 21,9%. Duzy udziat pod
wzgledem liczby przedsiebiorstw miata takze sekcja
przetwérstwa przemystowego (10,7%). Powiat gorlicki
wyrdznia sie na tle catego wojewddztwa matopolskiego
wyzszym udziatem podmiotéw prowadzacych
dziatalno$¢ w: budownictwie; rolnictwie, lesnictwie,
towiectwie i rybactwie. Mniejszy w powiecie jest udziat
podmiotéw z sekcji handlu, dziatalnosci profesjonalne;j,
transportu i magazynowania oraz obstugi rynku
nieruchomosci.

W pordwnaniu do stanu sprzed czterech lat obecnie
zdecydowanie wiecej jest podmiotéw dziatajgcych
w budownictwie. Wiecej takze jest obecnie m.in.
podmiotéw dziatajgcych w zakresie: ustug komunalnych,
spotecznych i indywidualnych; ochrony zdrowia
i pomocy spotecznej; obstugi nieruchomosci i ustug
zwigzanych z prowadzeniem dziatalnosci gospodarczej;
posrednictwa  finansowego; rolnictwa, towiectwa
i le$nictwa; edukacji.

Powiat gorlicki (z 2493zt brutto) uplasowat sie w 2008
roku na 14 miejscu wsrdd wszystkich powiatéw
wojewoddztwa pod wzgledem wysokosci przecietnego
miesiecznego  wynagrodzenia  brutto.  Przecietne
miesieczne wynagrodzeni w powiecie stanowito 78,9%
przecietnego wynagrodzenia w Polsce.

wiekszych przedsiebiorstw jak i czescé
mikroprzedsiebiorstw odczuto pogorszenie kondycji
ekonomicznej. Problem mdgt czesciej dotyczy¢
wiekszych przedsiebiorstw. W 2009 roku na lokalnym
rynku pracy realizowane byty takze zwolnienia grupowe.
Potwierdza to pogorszenie sytuacji na lokalnym rynku
pracy, gdyz ostatnie zwolnienia grupowe o takiej skali
byty notowane w 2006 roku.

Diagnoza barier w funkcjonowaniu przedsiebiorstw
wskazuje, ze problemem dla potowy podmiotéw moze
by¢ spadek popytu na oferowane przez firme
produkty/ustugi. Aktualnie w pierwszej kolejnosci
bariere w funkcjonowaniu przedsiebiorstw moze
stanowi¢ konkurencja.

Pomimo gorszej sytuacji na rynku pracy nadal pojawia
sie problem znalezienia odpowiednich pracownikéw —
jak przyznajg przedsiebiorcy moze on by¢ powazny dla
co czwartego z nich.

Wynagrodzenie w powiecie wzrasta proporcjonalnie
w odniesieniu do wzrostu pfac w wojewddztwie
matopolskim, w zwigzku z tym dysproporcje s3
utrzymane na tym samym poziomie.

Kondycja ekonomiczna przedsiebiorstw i diagnoza barier w ich funkcjonowaniu
Z przeprowadzonych badan wynika, ze czes¢ zaréwno
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Rynek ofert pracy

W 2009 roku zgtoszono do Urzedu 1667 ofert pracy.

Na rynku pracy wystepuje takze popyt na pracownikow,
ktéory nie jest zgtaszany do Urzedu. Z badan
prowadzonych w zakresie rynku pracy wynika, ze liczba
niezgtaszanych do Urzedu ofert pracy moze byé nawet
dwukrotnie wieksza od tych ewidencjonowanych.
Potwierdza¢c moze to takze skala wykreslen
z ewidencji bezrobotnych za przyczyng podjecia pracy
w stosunku do mniejszej liczby zgtoszonych do Urzedu
ofert pracy. Za posrednictwem Urzedu najczesciej
pracodawcy poszukiwali w ostatnich pieciu latach
pracownikéw ustug osobistych i sprzedawcow — 25,2%
ogétu ofert. Zgtaszane oferty czesto byly takze dla
robotnikow przemystowych i rzemiesinikéw (18,8%),
pracownikéw przy pracach prostych (18,4%). Za
posrednictwem Urzedu rekrutowano takze
pracownikéw biurowych (14,2%) oraz technikéw i inny
Sredni personel (12,2%).

Oferty pracy ktore byty w dyspozycji Urzedu w roku
2009 najczesciej pochodzity z nastepujgcych czterech
sekcji gospodarki (nazwy skrécone):

¢ Handlu—24,9%,

e Administracji — 15,2%,

e Przetwdrstwa przemystowego — 13,1%,

¢ Budownictwa —9,8%.

Liczba ofert pracy, ktdére byly w dyspozycji Urzedu
w roku 2009 byta mniejsza od liczby ofert
z poszczegdlnych lat 2005-2008.

Na podstawie danych o ofertach pracy, ktdore byty
zgtoszone do Urzedu mozna wywnioskowaé, ze
pracodawcy sg w stanie czesciej ponosi¢ koszty
zatrudnienia pracownika obsadzajgc stanowiska pracy
wymagajgce posiadania uprawnien i konkretnych
umiejetnosci.

W latach 2005-2009 niesubsydiowane oferty pracy
najczesciej zgtaszano na: operatoréw i monteréw
maszyn i urzadzen (Srednio 73%) oraz robotnikéw
przemystowych i rzemieslnikow (Srednio 65%).

Bardzo sporadycznie niesubsydiowane oferty pracy byty
dla pracownikéw biurowych oraz pracownikéw przy
pracach prostych.

W 2009 roku jedynie 28% ofert, ktére zgtoszono do
Urzedu, dotyczyto pracy niesubsydiowanej, tj. w ktoérej
pracodawcy ponosili  petne  koszty zatrudnienia
pracownika. W poréwnaniu do lat ubiegtych udziat ofert
niesubsydiowanych byt zdecydowanie mniejszy.

W 2009 roku w powiecie gorlickim na jedng zgtoszonag
oferte pracy przypadato srednio 4,9 rejestrujgcych sie
0s6b. W poréwnaniu do innych powiatéw wojewddztwa
dysproporcja pomiedzy liczbg ofert pracy i liczbg
rejestrujgcych sie bezrobotnych byta znaczna.

W koncu 2009 roku bezrobotni zarejestrowani
w Powiatowym Urzedzie Pracy w Gorlicach roku
stanowili 15,1% cywilnej ludnosci aktywnej zawodowo.
Natezenie bezrobocia w powiecie stanowito 127%
wskaznika krajowego (wynoszacego 11,9%) oraz 156%
wskaznika wojewddzkiego (wynoszgcego 9,7%).

Poziom bezrobocia rejestrowanego

W 2009 roku nastgpit pierwszy (w analizowanych latach
2006-2009) wzrost liczby bezrobotnych oraz stopy
bezrobocia. W poréwnaniu do innych powiatéw
dynamika tego wzrostu nie byta jednak duza.
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Bilans bezrobocia rejestrowanego

W 2009 roku do rejestru bezrobotnych naptyneto 8196
0so6b. W 2009 roku z rejestru wytgczono 7352 osoby.

W 2009 roku odptyw z rejestru Urzedu byt mniejszy od
zanotowanego w  poprzednich  dwéch  latach.
Jednoczesnie do rejestru naptyneto wiecej o0sdb
bezrobotnych, skutkiem tego liczba ewidencjonowanych
oraz stopa bezrobocia wzrosta.

W ewidencji Urzedu notuje sie duze przeptywy oséb
bezrobotnych.

Powszechng przyczyng utraty statusu bezrobotnego
byto podjecie pracy niesubsydiowane] (34,1% odptywu
w 2009 roku) na réwni z niepotwierdzeniem gotowosci
do podjecia pracy (33,9% odptywu w 2009 roku).
Aktywne programy rynku pracy przyczynity sie do 22,8%
wykreslen z rejestru w 2009 roku.

Sporadycznie (okoto 5%) wykreslenia  wynikaty
z odmowy przez bezrobotnego bez uzasadnionej
przyczyny propozycji odpowiedniego zatrudnienia, innej
pracy zarobkowej, uczestnictwa w programach rynku
pracy lub wynikaty z dobrowolnej rezygnacji ze statusu
bezrobotnego.

Sporadycznie osoby byly wylgczone z ewidencji za
przyczyng mogacy mie¢ zwigzek z dezaktywizacjg

zawodowa - ukoriczenia 60/65 lat, nabycia praw
emerytalnych lub rentowych, Swiadczenia
przedemerytalnego, podjecia nauki w systemie

dziennym.

Bezrobotni w powiecie gorlickim to w 29,5% osoby do
24 lat, w 30,3% osoby w wieku 25-34 lat. Mniejszy udziat
miaty osoby w wieku 35-44 lat (19,5%) oraz w wieku
45-54 lat (16,6%). Osoby po 55 roku Zzycia stanowity
4,2%.

w latach 2006-2009  wzrosta powszechnos¢
niepotwierdzenn gotowosci do pracy jako przyczyny
wykreslenia z ewidencji bezrobotnych.

Uwage zwraca, ze w 2009 roku mniejszy udziat miaty

dobrowolne rezygnacje ze statusu bezrobotnego -
stanowity tylko 3,5% ogoétu wykreslen (w 2008 roku
7,2%).

W 2009 roku Urzad najczesciej aktywizowat
bezrobotnych poprzez staze zawodowe — uwage zwraca
widoczny wzrost zaktywizowanych oséb w ramach tego
instrumentu. W 2009 roku czesciej takze przyznawano
jednorazowe srodki finansowe osobom podejmujacym
wtasng dziatalnos¢ gospodarcza.

Nie zaobserwowano by w ostatnich latach zwiekszeniu
ulegta liczba wykreslen z przyczyn nabycia Swiadczen
przedemerytalnych, emerytur, rent lub z przyczyn
podjecia nauki.

Struktura bezrobocia rejestrowanego

W latach 2006-2009 zwiekszyt sie w bezrobociu
rejestrowanym udziat oséb w wieku powyzej 55 lat. Na
koniec 2009 roku stanowili oni 4,2% ogétu
zarejestrowanych tj. o 2,4 pkt proc. wiecej od stanu
z korica 2005 roku

W analizowanych latach zmniejszyt sie udziat oséb
w wieku 35-44 lat — z 23,4% do 19,5%.

Bezrobotni z powiatu gorlickiego najczesciej legitymuja
sie wyksztatceniem zasadniczym zawodowym — 36,4%
oraz policealnym i $rednim zawodowym - 31,9%.
Mniejszy udziat niz w bezrobociu wojewddztwa majg
osoby z wyksztatceniem gimnazjalnym i nizszym (13,9%
do 21,3%).

Obecnie bezrobotni sg statystycznie lepiej wyksztatceni
niz przed czterema laty. W ostatnich latach zwiekszyt sie
udziat oséb z wyksztatceniem wyziszym oraz Srednim
ogoblnoksztatcgcym,  zmniejszyt  sie  za$  udziat
bezrobotnych z wyksztatceniem zasadniczym
zawodowym oraz gimnazjalnym i nizszym.

Dzielgc osoby bezrobotne na dwie réwnie liczne grupy
mozna stwierdzi¢, ze jedng stanowig bezrobotni
zarejestrowani przez okres do 6 miesiecy, za$ drugg
osoby bezrobotne dtuzej niz 6 miesiecy.

W latach 2006-2009 czas pozostawania bezrobotnych
w rejestrze Urzedu ulegt znacznemu skrdéceniu. Duzy
udziat stanowig obecnie bezrobotni zarejestrowani przez
okres do 3 miesiecy (29,8%), w 2005 wyrdzniali sie pod
tym wzgledem bezrobotni powyzej 24 miesiecy (stanowili
44,2% ogotu zarejestrowanych).

Dtugosé posiadanego stazu pracy determinuje wiek oraz
pteé bezrobotnych. Osoby bez stazu pracy stanowity na
koniec 2009 roku 26,4% ogdtu bezrobotnych w powiecie
oraz 23,8% bezrobotnych w wojewédztwie.

W analizowanych latach 2006-2009 nie zanotowano
zwiekszenia udziatu w bezrobociu rejestrowanym osdb
bez stazu pracy.

Najwiecej zarejestrowanych o0séb bezrobotnych to
robotnicy przemystowi i rzemieslnicy — 29%, technicy
i inny S$redni personel — 23%, pracownicy ustug
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osobistych i sprzedawcy — 13%. Wsrdod bezrobotnych
byli takze liczni specjalisci — 9%.

Na koniec 2009 roku wiekszos¢ bezrobotnych
w powiecie to kobiety (55,4% ogdtu, udziat kobiet jest
wyzszy o 3,4 pkt procentowego w stosunku do
wojewddztwa).

Udziat wybranych grup oséb w bezrobociu rejestrowanym

W latach 2006-2008 udziat kobiet w bezrobociu
rejestrowanym wzrdst z 57,4% do 63,7%. W samym 2009
spadt on do 55,4%.

W powiecie gorlickim prawo do zasitku posiadato 15,5%
zarejestrowanych bezrobotnych w dniu 31.12.2009 roku
(w wojewddztwie — 17,7%).

W analizowanych latach, do korica 2008 roku udziat oséb
z prawem do zasitku wzrastat. W 2009 roku spadt
219,3% do 15,5%.

Na koniec 2009 roku bezrobotni zwolnieni z przyczyn
dotyczacych zaktadu pracy stanowili 4,4% ogoétu
bezrobotnych w powiecie oraz 4,2% ogdtu bezrobotnych
w wojewddztwie.

Odsetek o0séb zwolnionych z przyczyn dotyczacych
zaktadu pracy utrzymywat sie w latach 2005-2009 na
zblizonym poziomie. W 2009 roku odnotowano jego
nieznaczny wzrost (z 3,8% do 4,4%).

Wsrdd bezrobotnych wiecej jest osdb zamieszkatych na
wsi. Ich udziat w bezrobociu rejestrowanym powiatu
stanowit 65,1% (w wojewddztwie 55,0%).

W bezrobociu rejestrowanym w latach 2006-2009 udziat
mieszkancow wsi  zmniejszyt sie o okoto 3 pkt
procentowe (z 68,1% do 65,1%).

W 2009 roku nauke ukonczyto 9,9% ogétu
ewidencjonowanych bezrobotnych na dziern 31.12.2009
roku. Podobny udziat tej grupy oséb byt w bezrobociu
wojewoddztwa matopolskiego (9,6%).

Na koniec 2007 roku osoby do 12 miesiecy od dnia
ukonczenia nauki stanowity 5,7% ogétu bezrobotnych,
a na koniec 2009 roku 9,9%. Odnotowano zatem
dynamiczny wzrost udziatu tej grupy w bezrobociu.

Udziat wybranych grup oséb defaworyzowanych na rynku pracy w bezrobociu rejestrowanym (wedtug

Ustawodawcy grup w szczegolnej sytuacji na rynku pracy)

Potowa zarejestrowanych oséb (48,8%) jest dtugotrwale
bezrobotna. W Matopolsce status ten posiada 38,1%
bezrobotnych.

W latach 2006-2009 udziat dtugotrwale bezrobotnych
wsrdd zarejestrowanych osdb spadt z 72,8% do 48,8%.

Osoby niepetnosprawne to 8,4% bezrobotnych
zarejestrowanych w koricu 2009 roku (w wojewddztwie
5,1%).

W stosunku do lat ubiegtych w 2009 roku udziat oséb
niepetnosprawnych byt na  wyzszym  poziomie.
Najwiekszy udziat oséb niepetnosprawnych w bezrobociu
rejestrowanym byt w 2008 roku (9,3%).

W koncu 2009 roku osoby powyzej 50 roku zycia
stanowity 12,3% bezrobotnych z powiatu oraz 16,9%
bezrobotnych z wojewddztwa matopolskiego.

W latach 2006-2009 wzrdst w bezrobociu rejestrowanym
udziat oséb powyzej 50 roku zycia (na koniec 2005 roku
stanowili 8,6%, a na koniec 2009 roku 12,3% ogétu
bezrobotnych).

Osoby bez doswiadczenia zawodowego stanowity 32,5%
ogotu zarejestrowanych (w wojewddztwie 29,4%).

W 2009 roku wudziat oséb bez doswiadczenia
zawodowego w bezrobociu rejestrowanym zwiekszyt sie
o 1 pkt procentowy.

Na koniec 2009 roku kwalifikacji zawodowych nie
posiadato 12,2% bezrobotnych z powiatu gorlickiego
(22,5% z wojewodztwa matopolskiego).

Osoby bez kwalifikacji zawodowych stanowig z roku na
rok coraz mniejszy odsetek zarejestrowanych
bezrobotnych (na koniec 2005 roku stanowili 17,3%
ogoétu bezrobotnych w powiecie, na koniec 2009 roku
12,2%).

Kobiety, ktére po urodzeniu dziecka nie podjety
zatrudnienia stanowity 10,5% ogétu bezrobotnych
w powiecie. W bezrobociu wojewddztwa byto to 8,5%.

W 2009 roku udziat kobiet, ktére nie podjety zatrudnienia
po urodzeniu dziecka w bezrobociu zmniejszyt sie o 0,8
pkt procentowego.

W konicu 2009 roku osoby samotnie wychowujgce co
najmniej jedno dziecko do 18 roku zycia stanowity
4,3% bezrobotnych w powiecie i 4,6% bezrobotnych
w wojewddztwie.

W 2009 roku odnotowano w bezrobociu powiatu
niewielki spadek udziatu oséb samotnie wychowujgcych
co najmniej jedno dziecko do 18 roku zycia — z 4,6% do
4,3%.

Realizacja przez PSZ zadan na rzecz promocji zatrudnienia, tagodzenia skutkéw bezrobocia oraz

aktywizacji zawodowej
W 2009 roku Urzad dysponowat kwotg 11370,6 tys zt
przeznaczong na realizacje programdéw rynku pracy

Dane z ostatnich lat wskazujg na systematyczny wzrost
pozyskanych przez Urzad s$rodkéw na rzecz realizacji
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w zakresie promocji zatrudnienia, fagodzenia skutkéw
bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej na lokalnym
rynku pracy.

programow rynku pracy w zakresie promocji zatrudnienia
i aktywizacji zawodowej. W kazdym z analizowanych lat
PUP Gorlice wykorzystat niemalze wszystkie dostepne
srodki pieniezne (powyzej 99%) aktywizujac duzg liczbe
zarejestrowanych oséb.

W ramach dostepnych s$rodkéw Urzad zaktywizowat
w 2009 roku 2327 os6b. Osoby te skorzystaty
z instrumentow rynku pracy oraz ustug szkoleniowych.

Liczba zaktywizowanych w 2009 roku oséb byta
porownywalna do liczby zaktywizowanych w 2007 i 2008
roku.

W 2009 roku Urzad realizujgc ofert pracy wydat 4782
osobom skierowania do pracy. Wskaznik wykorzystania
ofert pracy w 2009 roku wynosit 86%. Skutecznosé
skierowan do pracy za 2009 to 30%.

W 2009 roku wydano mniej skierowan do pracy, mniej
byto bowiem ofert w dyspozycji Urzedu. Urzad
wykorzystat 86% ofert pracy co odpowiadato poziomowi
z ubiegtych lat. Wskaznik skutecznosci skierowan takze
byt na podobnym poziomie co w latach ubiegtych.

Z ustugi poradnictwa zawodowego lub informacji
zawodowej skorzystato w 2009 roku 2499 klientéw
Urzedu.

W 2009 roku liczba oséb objetych ustugami poradnictwa
lub informacji zawodowej byta podobna do liczby oséb
objetych pomocg w latach ubiegtych.

W 2009 roku Urzad organizowat szkolenia i zajecia
aktywizujgce do podejmowani dziatan przez klientéw
Urzedu na rzecz znalezienia pracy. W 2009 roku na
trzytygodniowe szkolenia z zakresu umiejetnosci
aktywnego poszukiwania pracy uczeszczaty 124 osoby.
W zajeciach aktywizacyjnych brato udziat 658 osdb.

W 2009 roku mniej oséb (w stosunku do 2008 roku)
odbyto trzytygodniowe szkolenie z zakresu nabywania
umiejetnosci aktywnego poszukiwania pracy. Wiecej
jednak osdb uczeszczato na jednodniowe i trzydniowe
zajecia aktywizacyjne.

Najwyzsza stopa ponownego zatrudnienia
(w wszystkich analizowanych latach) oznaczaty sie prace
interwencyjne. Na umiarkowanie dobrym poziomie
stope ponownego zatrudnienia miaty takze staze
zawodowe u pracodawcéw.

W 2009 roku zanotowano nizszg w odniesieniu do lat
ubiegtych  stope ponownego zatrudnienia prac
interwencyjnych — 79,5; szkolen — 24,4; prac spotecznie
uzytecznych 52. W 2009 roku wzrosta stopa
ponownego zatrudnienia stazy zawodowych
u pracodawcéw — 56,5.
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Rys.14.
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Dynamika zmian liczby ludnosci w kategorii ptci, miejsca zamieszkania i wieku w powiecie gorlickim i wojewddztwie matopolskim. Dane wg
stanu na XII 2000 i 30.VI.2009 roku. Zrédto: GUS.

Podmioty Gospodarki Narodowej z powiatu gorlickiego wedtug sektora wtasnosci i klas wielko$ci jednostki (mierzonej liczbg pracujacych).
Dane za lata 2005-2009. Zrédto: GUS.

Poréwnanie struktury dziatalnosci podmiotéw gospodarczych z powiatu i wojewddztwa matopolskiego wedtug sekcji Polskiej Klasyfikacji
Dziatalnosci (PKD 2007). Dane na koniec 2009 roku. Zrédto: GUS.

Poréwnanie liczby podmiotéw gospodarczych w powiecie gorlickim w roku 2005 i 2009 wg ich gtéwnej dziedziny dziatalnosci. Dane w ujeciu
sekcji Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci (PKD 2004). Zrédto: GUS.

Nowozarejestrowane i wyrejestrowane w 2009 roku podmioty gospodarcze z powiatu gorlickiego wg sekcji Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci
(PKD 2004). Zrédto: GUS.

Udziat niesubsydiowanych miejsc pracy w zgtoszonych ofertach pracy wg zawodéw (KZiS). Dane za lata 2005-2009. Zrédto: PUP.

Naptyw bezrobotnych do rejestrow Urzedéw a zgtoszone oferty pracy w 2009 roku. Dane dla powiatéw wojewddztwa matopolskiego.
Zrédto: WUP.

Stopa bezrobocia dla powiatéw wojewddztwa matopolskiego. Dynamika zmian stopy bezrobocia — rok 2009:2005 i 2009:2008. Zrédto: GUS.

Rotacja w ewidencji bezrobotnych— naptyw i odptyw w stosunku do $redniej liczby bezrobotnych. Dane dla powiatéw wojewddztwa
matopolskiego za 2009 rok. Zrédto: WUP.

Udziat podje¢ pracy w odptywie bezrobotnych. Dane dla powiatéw wojewddztwa matopolskiego za 2009 rok. Zrédto: WUP.

Struktura oséb bezrobotnych wg wielkich grup zawodowych i zawoddw, w ktérych byto zarejestrowanych w dniu 31.12.2009 roku co
najmniej 30 0s6b bezrobotnych. Zrédto: PUP.

Struktura ludnosci powiatu gorlickiego i wojewddztwa matopolskiego wedtug ptci, miejsca zamieszkania i wieku. Dane wedtug stanu na
dzieri 30.VI1.2009 r. Zrédto: GUS.

Liczba mieszkaricow powiatu gorlickiego (w tysigcach) w podziale na pte¢ w latach 2000-2009. Dane za 2009 rok wg stanu na dzien 30.VI.
Zrédto: GUS.

Liczba mieszkaricdw powiatu gorlickiego (w tysigcach) zamieszkatych na wsi i w miescie za latach 2000-2009. Dane za 2009 rok wg stanu na
dzieri 30.VI. Zrédto: GUS.

Liczba mieszkaricow powiatu gorlickiego (w tysigcach) w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym i poprodukcyjnym w latach 2000-2009.
Dane za 2009 rok wg stanu na dzieri 30.VI. Zrédto: GUS.

Szacunkowy wskaznik aktywnosci zawodowej ludnosci powiatu i wojewddztwa matopolskiego za lata 2003-2009 (dane za 2009 rok o liczbie
0séb w wieku produkcyjnym, na podstawie ktdrej dokonano obliczerr s3 wg stanu na dzien 30.VI). Obliczenia wtasne (szacunkowe) na
podstawie danych o stopie bezrobocia (GUS), liczbie oséb bezrobotnych (PUP i WUP) i liczbie oséb w wieku produkcyjnym z segmentu 18-
59/64 lat (GUS).

Szacunkowy wskaznik stopy zatrudnienia ludnosci powiatu i wojewddztwa matopolskiego za lata 2003-2009 (dane za 2009 rok o liczbie
0séb w wieku produkcyjnym, na podstawie ktdrej dokonano obliczerr s3 wg stanu na dzien 30.VI). Obliczenia wtasne (szacunkowe) na
podstawie danych o stopie bezrobocia (GUS), liczbie oséb bezrobotnych (PUP i WUP) i liczbie oséb w wieku produkcyjnym z segmentu 18-
59/64 lat (GUS).

Wskaznik przedsiebiorczosci ludnosci w podziale na gminy powiatu gorlickiego, powiat gorlicki i wojewddztwo matopolskie. Dane o
podmiotach wg stanu na dzierh 31.12.2009r., dane o ludnosci dla jednostek powiatu wg stanu na dzied 30.09.2009r., dane o ludnosci
wojewddztwa matopolskiego wg stanu na dzieri 30.06.2009r. Obliczenia wtasne na podstawie danych GUS.

Wskaznik przedsiebiorczosci ludnosci powiatu gorlickiego w latach 2005-2009. Obliczenia wiasne na podstawie danych GUS.
Liczba podmiotéw gospodarczych w powiecie gorlickim w latach 2005-2009. Dane na podstawie rejestru REGON. Zrédto: GUS.

Liczby nowozarejestrowanych i wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2009. Dane na
podstawie rejestru REGON. Zrédto: GUS.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w powiecie gorlickim i wojewddztwie matopolskim w latach 2005-2008. Zrédto: GUS.
Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w powiatach wojewddztwa matopolskiego. Dane za 2008 rok. Zrédto: GUS.

Ocena sytuacji ekonomicznej firmy w 2009 roku — przedsiebiorstwa zatrudniajace powyzej 9 osdb. Zrodto: Badanie ilosciowe wsréd
przedsiebiorcow z powiatu gorlickiego zatrudniajacych powyzej 9 oséb (z wytgczeniem administracji i edukacji). Badanie przeprowadzone w
2009 roku na zlecenie PUP przez InterActive Agnecja Komunikacji Marketingowe;j.

Ocena sytuacji ekonomicznej firmy w 2009 roku — mikroprzedsiebiorstwa utworzone w latach 2004-2007 z pomocg PUP. Zrédto: Badanie
ilosciowe wsrdd przedsiebiorstw z powiatu przeprowadzone w 2009r. przez InterActive Agencja Komunikacji Marketingowej na zlecenie
PUP.

Liczba zwolnionych oséb na podstawie wczesniejszych zawiadomien o zwolnieniach grupowych z zaktadéw pracy zlokalizowanych na
terenie powiatu gorlickiego. Dane za lata 2005-2009. Zrédto: PUP.
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Rys.16.

Rys.17.

Rys.18.

Rys.19.

Rys.20.
Rys.21.
Rys.22.
Rys.23.
Rys.24.
Rys.25.
Rys.26.

Rys.27.

Rys.28.

Rys.29.
Rys.30.
Rys.31.

Rys.32.

Rys.33.

Rys.34.

Rys.35.

Rys.36.

Rys.37.
Rys.38.
Rys.39.

Rys.40.

Rys.41.

Rys.42.

Rys.43.

Rys.44.

Rys.45.

Rys.46.

Rys.47.

Rys.48.

Ocena trudnosci funkcjonowania przedsiebiorstw. Trudnosci stanowigce ,bardzo duzy problem” i ,umiarkowany problem” w dziatalnosci
przedsiebiorstwa — wg podmiotéw z powiatu gorlickiego. Dane nie sumuja sie do 100% - respondenci mogli wskaza¢ wiecej niz jedng
odpowiedz. Zrédto: Badania ilosciowe wsrdd przedsiebiorcow, Matopolski Instytut Samorzadu Terytorialnego i Administracji, realizacja w
2009 roku.

Liczba ofert pracy zgtoszonych do Urzedu w latach 2005-2009. Zrédto: PUP.

Struktura ofert pracy zgtoszonych do Urzedu w latach 2005-2009 wedtug zawoddw, na ktdre istniato zapotrzebowanie (w uktadzie wielkich
grup zawodowych Klasyfikacji Zawoddéw i Specjalnosci dla potrzeb rynku pracy). Zrédto: PUP.

Struktura ofert pracy zgtoszonych do Urzedu w 2009 roku wedtug zawoddw, na ktdre istniato zapotrzebowanie (w uktadzie wielkich grup
zawodowych Klasyfikacji Zawoddw i Specjalnosci dla potrzeb rynku pracy). Zrédto: PUP.

Struktura ofert pracy zgtoszonych do Urzedu w 2009 roku wedtug sekcji PKD podmiotu zgtaszajacego (PKD 2007). Zrédto: PUP.
Udgziat niesubsydiowanych miejsc pracy w ogétem zgtoszonych ofertach pracy w latach 2005-2009. Zrédto: PUP.

Zgtoszone oferty pracy a naptyw bezrobotnych wg wielkich grup zawoddw (KZiS) w 2009 roku. Zrédto: PUP.

Stopa bezrobocia dla powiatu, kraju i wojewddztwa matopolskiego w latach 2005-2009. Dane na koniec roku. Zrédto: GUS.
Liczba bezrobotnych w powiecie gorlickim w latach 2005-2009. Dane wedtug stanu w koricu roku. Zrédto: PUP.

Naptyw i odptyw bezrobotnych w ewidencji bezrobotnych w latach 2006-2009. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.
Odptyw (wytaczenia) z ewidencji bezrobotnych w 2009 roku wg przyczyn. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Udziat podjec pracy, niepotwierdzer gotowosci i dobrowolnej rezygnacji ze statusu bezrobotnego w ogdtem wytgczen z ewidencji w latach
2006-2009. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Wytaczenia z ewidencji bezrobotnych mogace mie¢ zwigzek z dezaktywizacjg zawodowa. Dane za lata 2006-2009 dla powiatu gorlickiego.
Zrédto: PUP.

Wytaczenia z ewidencji bezrobotnych zwigzane aktywizacjg zawodowa w latach 2006-2009. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.
Struktura wieku oséb bezrobotnych w powiecie i wojewédztwie. Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.
Zmiany w strukturze wieku bezrobotnych w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Struktura poziomu wyksztatcenia 0séb bezrobotnych w powiecie i wojewddztwie. Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2009 r. Zrédto: PUP i
WUP.

Zmiany w strukturze poziomu wyksztatcenia bezrobotnych w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Struktura czasu pozostawania bez pracy oséb bezrobotnych w powiecie i wojewddztwie (w miesigcach). Dane wedtug stanu na dzien
31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.

Zmiany w strukturze czasu pozostawania bez pracy oséb bezrobotnych w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego.
Zrédto: PUP.

Struktura stazu pracy o0séb bezrobotnych w powiecie i wojewédztwie (w miesigcach). Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2009r. Zrédto:
PUP i WUP.

Zmiany w strukturze stazu pracy bezrobotnych w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.
Udziat kobiet w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2009 roku. Zrédto: PUP i WUP.
Udziat kobiet w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Udziat 0séb z prawem do zasitku w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug stanu na dzieri 31.12.2009 r. Zrédto:
PUP i WUP.

Udziat os6b z prawem do zasitku w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto:
PUP.

Udziat oséb zwolnionych z przyczyn zaktadu pracy w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug stanu na dzien
31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.

Udziat oséb zwolnionych z przyczyn zaktadu pracy w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu
gorlickiego. Zrédto: PUP.

Udziat 0séb zamieszkatych na wsi w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2009 r. Zrdto:
PUP i WUP.

Udziat os6b zamieszkatych na wsi w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto:
PUP.

Udziat oséb w okresie do 12 miesiecy od dnia ukoriczenia nauki w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug stanu
na dzier 31.12.2009 r. Zrédfo: PUP i WUP.

Udziat oséb w okresie do 12 miesiecy od dnia ukoriczenia nauki w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla
powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Udziat os6b dtugotrwale bezrobotnych (wg definicji Ustawy) w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug stanu na
dzier 31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.
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Rys.50.

Rys.51.
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Rys.60.

Rys.61.

Rys.62.

Rys.63.

Rys.64.

Rys.65.

Rys.66.

Rys.67.

Rys.68.

Udziat oséb dtugotrwale bezrobotnych (wg definicji Ustawy) w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla
powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Udziat 0séb niepetnosprawnych w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2009 r. Zrédto:
PUP i WUP.

Udziat oséb niepetnosprawnych w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto:
PUP.

Udziat oséb powyzej 50 roku zycia w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug stanu na dzieri 31.12.2009 r. Zrédto:
PUP i WUP.

Udziat 0séb powyzej 50 roku zycia w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto:
PUP.

Udziat oséb bez doswiadczenia zawodowego (wg definicji Ustawy) w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug
stanu na dzieri 31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.

Udziat os6b bez doswiadczenia zawodowego (wg definicji Ustawy) w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku
dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Udziat os6b bez kwalifikacji zawodowych (wg definicji Ustawy) w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug stanu
na dzier 31.12.2009 r. Zrédfo: PUP i WUP.

Udziat os6b bez kwalifikacji zawodowych w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla powiatu gorlickiego.
Zrédto: PUP.

Udziat kobiet, ktére po urodzeniu dziecka nie podjety zatrudnienia w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa. Dane wedtug
stanu na dzieri 31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.

Udziat ktére po urodzeniu dziecka nie podjety zatrudnienia w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na koniec roku dla
powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Udziat oséb samotnie wychowujacych co najmniej jedno dziecko do 18 roku zycia w bezrobociu rejestrowanym powiatu i wojewddztwa.
Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2009 r. Zrédto: PUP i WUP.

Udziat samotnie wychowujacych co najmniej jedno dziecko do 18 roku zycia w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2009. Dane na
koniec roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Srodki finansowe w_tysigcach ztotych przeznaczone na realizacje programéw na rzecz promocji zatrudnienia, tagodzenia skutkéw
bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej w powiecie za lata 2006-2009. Zrédto: PUP.

Liczba zaktywizowanych oséb w ramach dostepnych srodkéw finansowych za lata 2006-2009 (osoby uczestniczace w programach na rzecz
promocji zatrudnienia, tagodzenia skutkéw bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej w powiecie w latach 2006-2009). Zrédto: PUP.

Dziatania posrednictwa pracy — liczba wydanych skierowan do pracy a liczba pozyskanych ofert pracy (bez ofert anulowanych,
tj. wycofanych przez pracodawce z uwagi na rezygnacje z przyje¢ do pracy). Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Poziom wykorzystania ofert pracy zgtoszonych do PUP oraz wskaznik skutecznosci skierowanych oséb do pracy. Dane dla powiatu
gorlickiego za lata 2006-2009. Zrédto: PUP.

Liczba 0séb korzystajacych z ustug Urzedu w zakresie poradnictwa zawodowego i informacji zawodowej w latach 2006-2009. Zrédto: PUP.

Liczba os6b uczestniczacych w organizowanych przez Urzad (w ramach Klubu Pracy) zajeciach aktywizacyjnych i w szkoleniach
poswieconych tematyce umiejetnosci aktywnego poszukiwania pracy w latach 2006-2009. Zrédto: PUP.

Stopa ponownego zatrudnienia uczestnikéw aktywnych form wsparcia realizowanych w ramach Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu
Spotecznego. Dane dla powiatu gorlickiego za lata 2005-2009. Zrédto: PUP.
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